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Trdi diski gredo vedno 
slabše v prodajo

Prostora za shranjevanje podatkov ni nikoli do-
volj, prostor na pogonih Solid State pa še vedno 
ni tam, kot si to želijo naprednejši uporabniki, 
nekatera podjetja in raziskovalne ustanove. Vo-
dilni proizvajalci trdih diskov s tega razloga kot 
po tekočem traku pripravljajo vedno bolj pro-
storne izdelke. Kljub temu so mnogi poznavalci 
prepričani, da bodo klasični trdi diski prej ali slej 
šli v pozabo. To seveda drži predvsem za raču-
nalniške sisteme, namenjene običajnim uporab-
nikom, saj pogoni Solid State ponujajo vse večje 
kapacitete. Oviro predstavlja le še cena, ki je na 
gigabajt še vedno precej višja v primerjavi s 
HDD diski.
Da bodo HDD trdi diski verjetno kmalu poza-
bljeni, je dokazala tudi nedavna raziskava, 
opravljena s strani podjetja Storage Newsletter. 
Povpraševanje po klasičnih trdih diskih se je na-
mreč v drugem tromesečju letošnjega leta v 
pov prečju zmanjšalo za kar 15 % v primerjavi s 
prvim četrtletjem letošnjega leta. Kar pa se tiče 
skupne prodane kapacitete, se veliko ni spreme-
nilo. Ta se je namreč v primerjavi s prejšnjim če-
trtletjem zmanjšala zgolj za slaba 2 %.
Precejšen upad prodaje so trgovci zabeležili 
tudi pri 2,5-palčnih trdih diskih, ki so jih nado-
mestili pogoni Solid State, predvsem v namiznih 
in prenosnih računalnikih. Največji upad proda-
je so zabeležila podjetja Western Digital, Seaga-
te in Toshiba. Ali to pomeni, da se bodo trdi diski 
kmalu poslovili? Po vsej verjetnosti ne, a bodo 
bolj kot ne v uporabi le v podatkovnih centrih, 
kjer je kapaciteta pomembnejša od hitrosti. 

 
Nvidia obudila grafične 
kartice GeForce  
RTX 3080 12 GB
 
Podjetje Nvidia je na začetku letošnjega leta na 
presenečenje mnogih ljubiteljev računalniških 
iger pripravilo povsem novo različico grafične 
kartice GeForce RTX 3080. Novost je seveda na-

menjena najzahtevnejšim ljubiteljem računal-
niških iger. Opremljena je s kar 12 gigabajti hitre-
ga grafičnega pomnilnika GDDR6X, kar je seve-
da ključnega pomena za poganjanje grafično 
zahtevnih računalniških iger in aplikacij.
Čeprav so ljubitelji iger grafično kartico GeForce 
RTX 3080 12GB dobro sprejeli, so pri podjetju 
Nvidia že pred časom zaustavili njeno proizvod-
njo. A ne za dolgo. Dva meseca po zaustavitvi 
proizvodnje grafičnih kartic GeForce RTX 3080 
12GB, je podjetje proizvodnjo znova zagnalo. 
Razlogi za to se skrivajo v povečani zalogi grafič-
nih jeder GA102, ki se jih Nvidia nikakor ne more 
znebiti. Verjamemo, da bodo ljubitelji iger nad 
ponovno razpoložljivostjo grafičnih kartic Ge-
Force RTX 3080 12GB več kot navdušeni.

GeForce RTX 3080 12GB se namreč od modela, 
opremljenega z 10 gigabajti grafičnega pomnil-
nika, razlikuje tudi po številu grafičnih jeder 
CUDA. Medtem ko jih ima šibkejši model 8.704, 
se novi lahko pobaha s kar 8.960 CUDA jedri. 
Raz liko najdemo tudi v podatkovnem vodilu, ki 
je zdaj namesto 320-biten, kar 384-biten. To v 
praksi seveda pomeni večjo podatkovno prepu-
stnost, in sicer od 760 do 912 gigabajtov na se-
kundo, kar prinese tudi boljšo uporabniško 
izkušnjo.

MemTest86 za  
odkrivanje napak v  
sistemskem pomnilniku
 
Sistemski pomnilnik je pogost vzrok za okvare 
osebnega računalnika. Delno delujoč sistemski 
pomnilnik lahko namreč povzroči nestabilno 
delovanje računalniškega sistema. Sistemski po-
mnilnik lahko na srečo hitro in učinkovito pre-
izkusimo s pomočjo programske opreme Mem-

Test86. Program je na voljo za brezplačen pre-
nos na spletni povezavi https://www.mem-
test86.com/.
Nova različica programa MemTest86 pa bo še 
boljša. Programska hiša PassMark Software je 
namreč napovedala novo dobo preizkušanja si-
stemskih pomnilnikov. Nova različica programa 
MemTest86 bo na voljo v prvi polovici septem-
bra in bo opremljena z nadvse zanimivimi orodji 
za preizkušanje sistemskih pomnilnikov. Omo-
gočala bo prepoznavanje tistih modulov si-
stemskega pomnilnika, ki povzročajo nestabil-
no delovanje operacijskega sistema.
Novi MemTest86 bo omogočal prepoznavanje 
sistemskega pomnilnika, ki računalniku povzro-
ča težave. To pomeni, da bomo z lahkoto prepo-
znali strojno komponento, ki povzroča nestabil-
no delovanje računalnika in jo tudi sami zame-
njali. Poleg tega nam bo program MemTest86 
pokazal, kateri čip na sistemskem pomnilniku je 
dejansko v okvari.
Sprva bo nova možnost preizkušanja pomnilni-
kov omejena na izbrane sistemske pomnilnike 
DDR5. Med njimi bomo na primer našli pomnil-
nik Crucial DDR5-4800. Podpora za druge novej-
še sistemske pomnilnike pa bo dodana v pri-
hodnjih nekaj tednih ali celo mesecih.

Grafična kartica Intel 
Arc Alchemist končno 
na voljo zunaj Kitajske 

Tokrat imamo dobro novico za vse, ki ste nestr-
pno čakali na pričetek prodaje grafičnih kartic 
Intel Arc Alchemist. Grafična kartica Intel Arc 
A380 je namreč končno naprodaj zunaj azijske-
ga trga. Trenutno jo je mogoče prednaročiti v 
Združenih državah Amerike, kmalu pa naj bi 
prispela tudi na evropski trg.
Grafično kartico Intel Arc A380 je na ameriški trg 
ponudilo v prodajo podjetje ASRock. Gre za na-
mizno grafično kartico s prodajno oznako Arc 
A380 Challenger. Novost temelji na osnovi gra-
fičnega jedra Intel Xe-HPG 128EU (Arc ACM-G11). 
Ta za preračunavanje grafičnih vsebin uporablja 
osem jeder Xe frekvence do 2.450 megahercev. 
Za shranjevanje podatkov je na voljo 6 gigabaj-
tov grafičnega pomnilnika GDDR6 hitrosti 15,5 
gigabita na sekundo. Grafično jedro in pomnil-
nik sta povezana preko 96-bitnega podatkov-
nega vodila. Ker novost porabi do največ 75 va-
tov električne moči, ne potrebuje dodatnega 
napajanja. Kljub temu ima na voljo 8-nožni na-
pajalni priključek.
Grafična kartica ASRock Arc A380 Challenger je 
mišljena za igranje računalniških iger v ločljivosti 
1080p s povprečno frekvenco nad 60 sličic na 
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sekundo. To velja tudi za najbolj priljubljene ra-
čunalniške igre. Med njimi najdemo igre, kot so 
World of Warcraft: Shadowlands, Apex Legends, 
Fortnite, Overwatch, Counter-Strike: Global 
Offensive, League of Legends, NiZhan in Dota 2. 
To ne preseneča, saj je novost polno združljiva z 
Microsoftovo knjižnico DirectX 12 Ultimate. Po-
leg tega v polni meri podpira tudi napredno 
tehnologijo Intel XMX.
Na srečo grafična kartica ASRock Arc A380 
Challenger ni pretirano draga. Njena malopro-
dajna cena v Združenih državah Amerike na-
mreč znaša preračunanih 138 evrov. Prvi kupci 
pa bodo grafično kartico ASRock Arc A380 
Challenger prejeli 22. avgusta oziroma po dveh 
mesecih od uradne predstavitve.

Android 13 pripravljen 
za telefone Pixel

Tokrat imamo dobro novico za vse, ki obožujete 
operacijski sistem Android. Google je namreč 
najavil konec razvoja operacijskega sistema An-
droid 13. Novost ni več v poskusni fazi in je že 
nared za prve pametne mobilne telefone druži-
ne Pixel. V teku letošnjega leta pa bo novi An-
droid 13 na voljo še za pametne mobilne telefo-
ne drugih proizvajalcev, kot so Samsung, Asus, 
Nokia (HMD), Motorola, OnePlus, Oppo, Sony in 
Xiaomi.

Novi Android 13 bo uporabnikom pametnih te-
lefonov prinesel številne uporabne novosti. 
Med njimi velja izpostaviti predvsem izboljšan 
grafični vmesnik Material You, ki ga bo mogoče 
uporabiti tudi v navezi z mobilnimi aplikacijami 
drugih proizvajalcev. Tu najdemo še izboljšano 
zasebnost pri deljenju fotografij, večjo zaseb-
nost pri iskanju prostih brezžičnih dostopnih 
točk Wi-Fi in enostavno zamenjavo jezika. Upo-
rabniki bodo zagotovo navdušeni tudi nad po-
sodobljenim mehanizmom za tiho delovanje.
Končna različica sistema Android 13 bo prija-
znejša tudi do ljubiteljev mobilnih iger. Opre-
mljen je namreč z novimi možnostmi, ki bodo 
znatno pohitrile nalaganje mobilnih iger. Med 
vsemi pa bo še posebej izstopala možnost 
GAME_LOADING, ki bo poskrbela, da bo proce-
sor pri nalaganju mobilnih iger deloval s polno 
močjo. V praksi to pomeni, da bo uporabnik 
manj časa gledal začetno »sliko« pri zagonu.
Android 13 razpolaga še s pametnejšim siste-
mom za upravljanje z obvestili. Poleg tega bo 
uporabniku na voljo več nadzora nad tem, kate-
ra sporočila se mu bodo prikazovala. Na voljo je 
tudi povsem nov sistem za upravljanje s porabo 
električne energije, ki naj bi še posebej prišel do 
izraza pri povezovanju z napravami Bluetooth. 
Ta namreč podpira standard Bluetooth LE Au-
dio, ki omogoča brezžičen prenos glasbe z mini-
malno porabo električne energije. To naj bi po-
sledično malenkost izboljšalo avtonomijo delo-
vanja tako pametnih mobilnih telefonov kot 
tudi brezžičnih slušalk. Poleg tega je novi mobil-

ni operacijski sistem Android 13 prinesel še pod-
poro za avdio kodek LC3, ki naj bi zagotovila bolj 
kakovostno poslušanje glasbe ob precej manjši 
porabi električne energije.

Ali bo prepogljivi 
telefon MIX Fold 2 
konkurenčen?

Dejstvo je, da so prepogljivi pametni mobilni te-
lefoni med uporabniki mobilne telefonije vzbu-
dili veliko mero zanimanja. Težava pa je v tem, 
da so za mnoge še vedno predragi, saj si jih, vsaj 
zaenkrat, lahko privošči le peščica uporabnikov. 
Na zložljivi trg se je vrnilo tudi podjetje Xiaomi, 
ki je presenetilo s pripravo naprednega pamet-
nega telefona MIX Fold 2.
Xiaomi MIX Fold 2 je opremljen s primarnim ozi-
roma notranjim zaslonom AMOLED, ki lahko do-
seže diagonalo do 20,37 centimetra oziroma 
8,02 palca. Zaslon se ponaša še z ločljivostjo 
2.160 x 1.914 slikovnih točk in s frekvenco osve-
ževanja 120 hercev. Zunanji oziroma sekundarni 
zaslon pa se ponaša s 16,7-centimetrsko oziro-
ma 6,56-palčno diagonalo, ločljivostjo 2.520 x 
1.080 slikovnih točk in s frekvenco 120 hercev. Ko 
je Xiaomi MIX Fold 2 zaprt, meri 11,2 milimetra, 
odprt pa zgolj 5,4 milimetra.
Strojna oprema prepogljivega pametnega mo-
bilnega telefona Xiaomi MIX Fold 2 tudi ni od 
muh. Ta namreč obsega mobilni procesor Qual-
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comm Snapdragon 8+ Gen 1, 12 gigabajtov si-
stemskega pomnilnika LPDDR5 ter 256 gigabaj-
tov, 512 gigabajtov oziroma en terabajt prostora 
za shranjevanje podatkov (odvisno od modela). 
Dobro je poskrbljeno tudi za fotografije in 
video posnetke. Na voljo je namreč glavna ka-
mera ločljivosti 50 milijonov slikovnih točk. Za 
sebke pa je na voljo slikovno tipalo ločljivosti 20 
milijonov točk.
Dovolj dolgo avtonomijo delovanja prepoglji-
vemu pametnemu mobilnemu telefonu Xiaomi 
MIX Fold 2 zagotavlja baterija kapacitete 4.500 
miliamper ur s tehnologijo hitrega polnjenja (67 
vatov). Na vgrajenem pomnilniku je nameščen 
operacijski sistem MIUI Fold, ki na presenečenje 
mnogih temelji na osnovi Androida 12L. Novost 
žal ni poceni. Vstopna različica telefona Xiaomi 
MIX Fold 2 je namreč vrednotena na preračuna-
nih 1.290 evrov.

Se prvotna vizija 
Cybertrucka  
ne bo uresničila?
Projekt ni odpovedan. Elon Musk se je pred krat-
kim sestal z delničarji in namignil, da bo cena 
novega električnega vozila Cybertruck višja od 
pričakovane.
Nenavadno oblikovan električni poltovornjak 
Tesla Cybertruck je ob predstavitvi dvignil prah 
med avtomobilskimi navdušenci. Prvič zaradi 
izredno nenavadnega dizajna, drugič zaradi od-
mevnih trditev o zmogljivosti električnega vozi-
la. Opevano zmogljivost so prikazali tudi na vi-
deoposnetku, na katerem je Cybertruck brez 
večjih težav premagal Forda F-150 v vlečenju 
vrvi. Zmogljivost pa ni glavna lastnost, ki je pre-

pričala več kot 3 milijone potrošnikov, da so 
prednaročili novi e-poltovornjak. Na prvem me-
stu je bila maloprodajna cena, ki so jo leta 2019 
postavili na 39.900 dolarjev za model z enim 
motorjem.
Oktobra 2021 je Tesla umaknila ceno s spletne 
strani in dodala le možnost plačila pologa v viši-
ni 100 dolarjev za rezervacijo Cybertrucka. Ta-
krat je bila načrtovana dostava prvih e-poltovor-
njakov za leto 2022, zdaj pa poltovornjakov še 
vedno ni na spregled. Čeprav je bila cena od-
stranjena, so prvi prednaročniki vseeno upali, da 
bodo dobili vozilo po začetni ceni, a upi so očit-
no propadli.
Na letnem srečanju Teslinih delničarjev je eden 
izmed njih Musku postavil vprašanje: »Ko bodo 
objavljene cene Cybetrucka, bodo vsi, ki so 
prednaročili poltovornjak pred umikom cene, 
morali na novo oddati naročilo ali bodo upravi-
čeni do prvotne cene?«
Musk je odgovoril: »Veliko se je spremenilo od 
leta 2019, ko je bil Cybertruck prvič predstavljen. 
Tehnični podatki in cene bodo drugačni; na ža-
lost moram sporočiti to slabo novico.« Musk je 
razloge za spremembo cene in ostalih podatkov 
povezal z gospodarsko inflacijo in vsemi spre-
mnimi vprašanji, povezanimi z njo. Varno je skle-
pati, da »drugačna« cena pomeni podražitev.
Najbogatejši Zemljan na vprašanje delničarja ni 
odgovoril v celoti, še posebej na tisti del, ki se je 

navezoval na podatek, ali bodo prednaročniki 
upravičeni do nakupa po originalni ceni 39.900 
dolarjev. Musk je poskušal pomiriti delničarje in 
imetnike rezervacij s trditvijo, da bo Tesla elek-
trični poltovornjak »prekleto dober stroj«. Razkril 
je tudi, da bo Cybertruck s proizvodnjo v teksaš-
ki Gigafactory začel v letu 2023 oziroma štiri leta 
po prvi predstavitvi. Do takrat je še kar nekaj 
časa in povsem verjetno je, da se mejniki znova 
prestavijo.

Xiaomi pripravlja nova 
pametna očala

Z razvojem tehnologije se naše vsakdanje življe-
nje spreminja iz desetletja v desetletje oziroma 
pri zdajšnji hitrosti iz leta v leto. Od izuma GPS 
tehnologije do pametnih telefonov je tehnolo-
gija revolucionarno spremenila življenja ljudi po 
celem svetu. Tehnologija spreminja tudi očala, 
ki postajajo vse bolj pametna. Pri podjetju Xiao-
mi bodo preko blagovne znamke Mijia kmalu 
predstavili očala, s katerimi zaradi inovativne 
oblike zagotovo ne boste ostali neopaženi.
Če gre verjeti spletnim govoricam, bodo nova 
očala podjetja Xiaomi opremljena z dvema sli-
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kovnima tipaloma. Zmogljivejše bo ponujalo lo-
čljivost 50 milijonov slikovnih točk, tipalo ločlji-
vosti 8 milijonov slikovnih točk pa bo opremlje-
no s kar petkratno optično povečavo. Poleg 
tega bo uporabnikom na voljo tudi 15-kratna 
digitalna povečava. Celota bo podprta z algorit-
mom umetne inteligence, ki bo še dodatno iz-
boljšal kakovost zajema fotografije na poti.
Nova pametna očala podjetja Xiaomi bodo 
opremljena še z baterijo kapacitete 1.020 milia-
mper ur. Ta naj bi uporabniku zagotavljala do 
eno uro in pol zajema videoposnetkov. Za pri-
kaz kristalno čistih slik pa bo na voljo zaslon mi-
cro OLED. Odlična povezava z zunanjimi napra-
vami bo zagotovljena z uporabo brezžičnih po-
vezav Wi-Fi in Bluetooth 5.0, hitro polnjenje 
vgrajene baterije pa bo zagotovljeno preko ma-
gnetnega polnilca.
Inovativna pametna očala Xiaomi bodo relativ-
no poceni v primerjavi s konkurenčnimi izdelki. 
Zanje naj bi bilo namreč na kitajskem trgu treba 
odšteti le okoli 360 evrov. Trenutno še ni znano, 
kdaj bo novost mogoče kupiti v prosti prodaji, a 
poznavalci so prepričani, da se bo to zgodilo 
kmalu.

Neverjetno hiter Wi-Fi 7 
prihaja na osebne 
računalnike
Na spletu se še vedno veliko govori o novi brez-
žični povezavi Wi-Fi 6E. Ta bo končnim uporabni-
kom prinesla predvsem hitrejši prenos podatkov 
brez motenj, saj danes le redke povezave upora-
bljajo frekvenčno območje šestih gigahercev. 
Usmerjevalniki bodo imeli veliko več “moči” za 
prenos podatkov, mi pa bomo pridobili hitrejšo 
in bolj stabilno povezavo brez prevelikih motenj, 
zlasti na gosto poseljenih območjih.
Čeprav naprave s podporo za brezžično pove-
zavo Wi-Fi 6E še niso povsem zaživele, pri po-
djetju Intel že s pospešenim tempom preizku-

šajo najnovejšo brezžično tehnologijo Wi-Fi 7. Ta 
naj bi omogočala precejšnje izboljšanje hitrosti 
prenosa podatkov v primerjavi z njeno pred-
hodnico. Wi-Fi 7 bo namreč omogočal kar 2,4-
krat hitrejši prenos podatkov v primerjavi z brez-
žično povezavo Wi-Fi 6 in bi lahko zagotavljal 
hitrosti prenosa podatkov več kot 30 gigabitov 
na sekundo. To bo več kot dovolj za navidezno 
in razširjeno resničnost ter videoposnetke ločlji-
vosti 4K in 8K. Zato bo novi Wi-Fi primeren 
predvsem za zahtevnejše uporabnike.
Pri podjetju Intel imajo z brezžično tehnologijo 
Wi-Fi 7 velike načrte. Računalniški gigant bo na-
mreč poskrbel, da bo hitra brezžična tehnologi-
ja na voljo tako za namizne računalnike kot tudi 
za prenosnike. Namizni računalniki in prenosniki 
naj bi podporo za brezžično tehnologijo Wi-Fi 7 
prejeli že na začetku leta 2024. Upajmo le, da 
omrežna oprema za novo brezžično tehnologi-
jo ne bo pretirano draga.

Program samopopravila 
za Galaxy telefone in 
tablice
Ste že kdaj sami popravljali svoj telefon ali katero 
koli drugo elektronsko napravo? Kakšna je bila 
vaša izkušnja? So vam proizvajalci olajšali delo s 
pametno postavitvijo komponent ali so se po-
trudili, da je dostop do opreme čim bolj otežen?
Samsung naj bi z novim programom samopo-
pravila uporabnikom olajšal popravilo Galaxy 
telefonov in tablic. Za začetek bodo izdali navo-

dila in rezervne komponente za telefone Galaxy 
S20 in S21 ter tablico Galaxy Tab 7 Plus.
Uporabniki, željni raziskovanja notranjosti tele-
fonov in tablic, ki se želijo preizkusiti v novem 
izzivu, bodo lahko kupili komplet za zamenjavo 
zaslona, steklene zadnje strani in USB vrat za 
polnjenje. Začetna selekcija naprav je zelo ome-
jena, Samsung pa obljublja, da bodo seznam 
sproti posodabljali z novimi napravami in 
rezerv nimi deli.
Popravilo elektronskih naprav je že od nekdaj vir 
vroče krvi. Popravila so običajno zelo draga, v 
primeru starejših naprav pa tudi nesmiselna, saj 
je popravilo dražje od same vrednosti naprave. 
Popravila v lastni režiji oziroma samopopravila 
se prav tako ne loti ravno vsak uporabnik. Neka-
teri zaradi strahu, drugi zaradi neznanja, tretji, 
ker nočejo izgubiti garancije. Novi program za 
samopopravilo naj bi izboljšal celoten proces 
popravil v domačem naslonjaču.

Za popravilo zaslonov lahko lastniki kupijo 
sklop, ki vključuje nov zaslon, kovinski okvir tele-
fona in baterijo. Samsung opozarja, da v prime-
ru napihnjene baterije, uporabniki tega dela ne 
smejo popravljati sami. Program za samopopra-
vilo bo vključeval tudi navodila, ki bodo uporab-
nike po korakih vodila skozi celoten postopek. 
Ali bo na voljo tudi video različica, trenutno še ni 
znano. V paketu bodo priložene tudi poštne na-
lepke za vračilo originalnih poškodovanih delov.
V južnokorejskem podjetju se nadejajo, da bo 
program podaljšal življenjsko dobo telefonov 
in hkrati zmanjšal količino elektronskih od-
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padkov. Program za samopopravilo je trenut-
no na voljo le v ZDA. V primeru uspešnega lan-
siranja in dobrega sprejema med uporabniki 
pa lahko zagotovo nekaj podobnega pričaku-
jemo tudi v Evropi.
Kaj pa cena? Samsung ni razkril cen za komplete 
rezervnih delov, vendar je sporočil, da jih bo po-
nudil po enaki ceni, kot jih ponuja svojim urad-
nim servisnim ponudnikom.
Samsung je v sporočilu za javnost sporočil še, da 
bo v projektu sodeloval z dobro znanim podje-
tjem iFixit.
Samsung je pred kratkim predstavil tudi funkci-
jo Repair Mode, ki vaše podatke varuje pred ra-
dovednimi serviserji.

LG zasluži več brez 
pametnih telefonov

Mineva eno leto, odkar je LG sporočil, da ukinja 
oddelek LG Mobile in s tem proizvodnjo pamet-
nih telefonov. LG-jeva zgodovina je bogata z 
inovativnimi telefoni in telefoni, ki so zgrešili bi-
stvo. Eksperimentiranje jih je naposled drago 
stalo, saj enostavno niso mogli slediti konkuren-
ci. Vseeno pa se lahko spomnimo nekaj dragu-
ljev, ki so skozi leta burili našo domišljijo.

• LG Wing – telefon s sprednjim zaslonom, ki 
se vrti vodoravno in navzgor, pod njim pa se 
skriva še dodaten manjši zaslon. Zagotovo ino-
vativna ideja, ki pa ni bila dovolj, da bi prepričala 
kupce. Programska oprema je bila pogosto nez-
vesta, konkurenca pa je za podobno ceno po-
nujala več.
• LG G8X ThinQ – telefon, ki je poosebljal, kako 
razmišljajo pri LG-ju. To je bil njihov poskus zlo-
žljivega telefona, s katerim so šli v popolnoma 
drugačno smer, kot na primer pri Samsungu, 
Huaweiu … LG se ni odločil za zložljivo zasnovo, 
ki se odpira kot školjka ali knjiga, ampak takšno, 
da bi uporabniki enostavno drugi zaslon pripeli 
k glavnemu zaslonu. Ko ga ne bi potrebovali, pa 
enostavno odpeli in uporabljali telefon v klasični 
obliki.
• LG G2 (2013) – drugi model v LG seriji telefo-
nov G je prvič predstavil gumb za vklop/izklop 
in tipki za glasnost na zadnji strani telefona. Uni-
katna postavitev je postala prepoznaven znak 
družine G vse do leta 2016.
• LG G5 (2016) – prvi telefon z ultraširoko ka-
mero.
• LG G4 (2015) – telefon z usnjenim hrbtom.
Ne glede na to, kaj si mislite o LG telefonih, je trg 
mobilnih telefonov izgubil velikega inovatorja. 
Manjša konkurenca je v vsakem primeru slabost 
za potrošnike in razvoj tehnologije. Vendar LG-

ju ni bilo pomoči. Mobilni oddelek je v zadnjih 
letih delovanja izgubljal ogromne vsote denarja, 
kar je vplivalo na ostale oddelke. Kot kaže, pa je 
bilo mahanje telefonom v slovo dobra odloči-
tev, kar dokazuje tudi poročilo o zaslužku v dru-
gem četrtletju leta 2022.
Zabeležili so največ prihodkov doslej, in sicer 
14,7 milijarde dolarjev, kar je 15 % več v primerja-
vi z enakim obdobjem lani. Večji stroški in logi-
stične težave pa so vplivali na dobiček, ki je pa-
del za 12 % oziroma 607,9 milijona dolarjev. LG 
oddelek za gospodinjske aparate in klimatske 
naprave je zabeležil najboljše četrtletje doslej: z 
več kot 6 milijardami dolarjev prihodkov, kar je 
največji dosežek katerega koli oddelka znotraj 
podjetja. LG Mobile pa ni edini oddelek, ki se je 
moral posloviti. Odklopili so tudi oddelek za raz-
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voj solarnih panelov. Čeprav ne bomo nikoli več 
videli novega LG telefona, podjetje še vedno 
proizvaja različne komponente, vključno s ka-
merami in zasloni, hkrati pa usmerja razvoj 6G 
standarda.
Znamke LG se bomo spomnili po odštekanih 
idejah in številnih težavah, ki so pestile telefone: 
slabo trženje, težave z zagonom in slaba pro-
gramska podpora. Kakor koli že, LG-ju je uspelo 
neuspeh spremeniti v uspeh, vsaj na podlagi za-
dnjega poročila o uspešnosti podjetja.

Super poceni in  
zanimiv Poco C40 
končno v Evropi

Pametni telefoni, ki zadovoljijo marsikaterega 
ne preveč zahtevnega uporabnika, postajajo ce-
novno vse bolj dostopni. To dokazuje tudi novi 
Poco C40. Novost je opremljena z zmogljivo 
strojno opremo in je končno na voljo za nakup 
tudi v evropskem prostoru. Novost je relativno 
poceni glede na vgrajeno strojno opremo. Xiao-
mi oziroma Poco je telefon ocenil na 189,90 evra 
(4GB/64GB). Poco C40 temelji na osnovi zaslona 
s 17-centimetrsko oziroma 6,71-palično diago-
nalo in ločljivostjo HD+ (1.650 x 720 slikovnih 

točk) ter osemjedrnega procesorja JLQ JR510 z 
vgrajenim grafičnim jedrom Mali-G52. V njem 
najdemo ogromno baterijo kapacitete 6.000 mi-
liamper ur s tehnologijo hitrega polnjenja. Ne 
gre spregledati niti sistema dveh digitalnih foto-
aparatov, pri čemer je glavni opremljen s tipa-
lom ločljivosti 13 milijonov točk, za globinski za-
jem slik pa s tipalom ločljivosti dveh milijonov 
slikovnih točk. Z njima razumljivo ne boste zaje-
mali profesionalne fotografije, bolj jih boste 
uporabljali, ko ne bo druge izbire.
Preostala strojna oprema pametnega mobilnega 
telefona Poco C40 obsega še tri oziroma štiri gi-
gabajte sistemskega pomnilnika in 32 oziroma 64 
gigabajtov notranjega pomnilnika. V Evropi je na 
voljo le različica, opremljena s štirimi gigabajti si-
stemskega pomnilnika in 64 gigabajti pomnilnika 
za shranjevanje podatkov. Slednjega lahko po 
potrebi razširimo s pomočjo pomnilniške kartice 
(do enega terabajta). Na vgrajenem pomnilniku 
je nameščen mobilni operacijski sistem Android 
11 s prilagojenim grafičnim vmesnikom MIUI 13. 
Zagotovljena je tudi podpora za dve kartici SIM. 
Piko na i pa doda še vodotesni standard IP52.

Trgovina Google Play 
bo blokirala imitacije 
aplikacij
Nekatere aplikacije imajo znotraj trgovine Go-
ogle Play bolj medlo prihodnost.
• Trgovina Google Play (končno?) uvaja nekaj 
pozitivnih sprememb za potrošnike v internih 
pravilnikih o aplikacijah in igrah.
• Med bolj odmevnimi spremembami je novo 
pravilo, ki bo prepovedalo kopiranje oziroma 
imitacije znanih aplikacij in iger.

• Prepovedane bodo tudi aplikacije, ki se za-
našajo na nadležne oglase, aktivirane brez 
opozorila.
Android uporabniki se za namestitev aplikacij in 
iger v veliki večini zanašamo na trgovino Google 
Play. Obstajajo alternative, a je Googlova trgovina 
bolj priročna in privzeto nameščena na Android 
napravah. Vsak pa je zagotovo med iskanjem že 
naletel na aplikacije ali igre, ki nas na vsakem ko-
raku obstreljujejo z oglasi in lahko trajajo tudi 30 
sekund, povrh vsega pa jih še ni mogoče presko-
čiti. Ali pa imitacije priljubljenih aplikacij, ki zasuje-
jo iskalne rezultate. Google je potreboval dolgo 
časa, da je uslišal uporabnike in kot kaže, se obe-
tajo več kot potrebne spremembe.
Prva sprememba, ki bo stopila v veljavo že 31. 
avgusta, bo prepovedala aplikacije, ki z imeni, 
logotipi ali ikonami imitirajo druge aplikacije. 
Google je sporočil: »Ne odobravamo aplikacij, ki 
zavajajo uporabnike z lažnim predstavljanjem 
znanega subjekta (na primer drugega razvijalca, 
podjetja, subjekta) ali druge aplikacije.« Objavili 
so tudi nekaj primerov tovrstnih aplikacij in lo-
gotipov, ki čez nekaj tednov v trgovini Google 
Play ne bodo več dovoljeni.
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– Visoko kakovostni zasloni Optoma različnih velikosti, ločljivostjo 4K in �ltrom modre svetlobe
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– Možnost testiranja in najvišja raven garancijskih možnosti zagotavlja varen nakup.
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INTERAKTIVNI ZASLONI 
OPTOMA SO IDEALNI 
ZA IZOBRAŽEVANJA

Druga velika sprememba, ki bo začela veljati 30. 
septembra, bo prepovedala celozaslonske ogla-
se, ki se prikažejo »nepričakovano – običajno ta-
krat, ko se uporabnik odloči narediti nekaj dru-
gega«. To zajema oglase, ki se prikažejo na za-
četku igranja igre ali pred zagonom aplikacije. 
Poleg tega morajo vsi oglasi omogočati mož-
nost izklopa po 15 sekundah ali manj. Google je 
objavil nekaj primerov oglasov, ki bodo po 30. 
septembru prepovedani.
To pa nista edini spremembi, ki jih pripravlja Go-
ogle. Prepovedali bodo tudi aplikacije, ki po-
nujajo »zavajajoče zdravstvene trditve v naspro-
tju z obstoječim medicinskim soglasjem ali ki 
lahko škodijo uporabnikom.« Prav tako bodo 
morale aplikacije od 30. septembra dalje upo-
rabnikom omogočati, da naročnine znotraj apli-
kacije lahko prekličejo.

Neuničljivi Doogee S98 
z dvema zaslonoma

Novi Doogee S98 je trenutno brez dvoma eden 
najzmogljivejših robustnih pametnih mobilnih 
telefonov Android na svetu. Novost je bila po-
nujena v prodajo pred kratkim in je takoj požela 
veliko zanimanja med uporabniki. Robustni Do-

ogee S98 namreč ponuja kovinsko ohišje, od-
porno na prah in vodo. Obenem ustreza vzdr-
žljivostnim standardom IP68, IP69K in MIL-STD-
810G. Poleg tega je na voljo že za manj kot pre-
računanih 340 evrov.
Pametni telefon Doogee S98 ni zgolj odporen 
na številne zunanje dejavnike, ampak je tudi pri-
meren za vsakodnevna opravila in zabavo, saj 
sta na voljo kar dva zaslona. Glavni zaslon je 
opremljen s 6,3-palično oziroma 16-centimetr-
sko diagonalo in ločljivostjo FHD+, zaščiten pa je 
z zaščitnim steklom Corning Gorilla Glass. Na za-
dnji strani se nahaja zaslon z 1,1-palično oziroma 
2,8-centimetrsko diagonalo. Slednji je name-
njen prikazovanju enostavnejših informacij, kot 
je na primer točen čas ali prejeta obvestila. 
Zanimiv mobilni telefon Doogee S98 razpolaga 
še z mobilnim procesorjem MediaTek Helio G96, 

ki je z osmimi jedri kos tudi bolj zahtevnim nalo-
gam. Preostala strojna oprema obsega še osem 
gigabajtov sistemskega pomnilnika in 256 giga-
bajtov vgrajenega pomnilnika. Baterija zmoglji-
vosti 6.000 miliamper ur s hitrim polnjenjem pa 
pametnemu telefonu Doogee S98 zagotavlja 
do tri dni avtonomije brez polnjenja. To bo kot 
nalašč za tiste, ki veliko časa preživijo na terenu.

Najvarnejša čelada 
postala še boljša

Čeprav se vsi bolj ali manj zavedamo njene po-
membnosti, je pogosto ne nadenemo, ker nam 
pokvari frizuro, videti smo “čudno” in še kakšen 
razlog bi se našel. Kar pa pogosto pozabljamo, 
je, da je nošenje čelade majhna cena, ki jo mora-
mo plačati v primerjavi s potencialnimi poškod-
bami, ki se lahko zgodijo pri padcih oziroma ne-
srečah. Si predstavljate, da kar naenkrat naši 
možgani niso več kos svoji nalogi in to vse samo 
zaradi tega, ker smo bili preponosni, da bi si na-
deli čelado? Za vse tiste, ki jim klasične čelade že 
od nekdaj gredo na živce, hkrati pa želijo ostati 
varni, sta podjetji Autoliv in POC v skupnem so-
delovanju pripravili izboljšano različico trenutno 
najbolj varne čelade. Gre za kolesarsko čelado, ki 



  Računalniške novice avgust 202210

NOVICE

»

»

Vse se začne  
z registracijo domene.
Prosto domeno lahko registrirate v nekaj 
enostavnih korakih. Jo že imate? 

GIGASPARK

www.gigaspark.com

je opremljena z inovativno zračno blazino. No-
vost je bila pripravljena z namenom, da se 
zmanj ša število resnih poškodb in smrtnih žrtev 
med kolesarji. To še posebej drži v primeru upo-
rabe električnih koles, ki lahko dosežejo končno 
hitrost tudi do 60 kilometrov na uro.
Zračna blazina predstavlja prvi nivo varovanja 
glave kolesarja. Ta namreč absorbira večino sil, ki 
nastanejo ob padcu ali udarcu. Prvi preizkusi so 
pokazali, da bi lahko inovativna čelada z zračni-
mi blazinami zmanjšala resne poškodbe od 30 
pa vse do 80 %. Tako teža kot velikost inovativne 
čelade sta primerljivi s klasičnimi. Zaenkrat pa 
žal še ni znano, kdaj bo novost postala praktičen 
izdelek.

Indonezija je blokirala 
Steam, Epic Games, 
PayPal …
Razlog? Neskladje z novimi zakoni. Indonezijci 
razumljivo niso ravno prešerne volje.
Indonezijska vlada je blokirala priljubljena igral-
na mesta, platforme in spletne storitve, potem 
ko se niso registrirali za nov sklop pravil o licen-
ciranju. Organizacija, odgovorna za blokado, je 
vladno ministrstvo za komuniciranje, lokalno 

znano kot Kominfo. Po uveljavitvi je organizacija 
pritegnila številne kritike na indonezijskih druž-
benih medijih, pri čemer je v trendu »BlokirKo-
minfo« (»Blokiraj Kominfo«).
Blokirana spletna mesta in storitve vključujejo 
Steam, Epic Games, Battle Net, Ubisoft, Origin, 
Nintendo, Yahoo in PayPal. PayPal je bil pred 
kratkim začasno odblokiran, da bi Indonezijcem 
omogočili petdnevno okno za dvig denarja.
Nova pravila, ki so bila prvič objavljena novem-
bra 2020, indonezijskim oblastem dajejo moč, 
da platforme prisilijo k razkrivanju določenih 
uporabniških podatkov in odstranitvi vsebine, ki 
se šteje za nezakonito ali “moti javni red”, v roku 
4 ur. V začetku julija je Indonezija tehnološka po-
djetja pozvala, naj do 20. julija podpišejo nova 
pravila o licenciranju. Nekatera podjetja, vključ-
no z Amazonom, Facebookom in Googlom, so 
hitro izpolnila rok, druga pa očitno ne. Zakaj je 
prišlo do tega, trenutno ni jasno, saj blokirana 
podjetja in indonezijska vlada še niso razkrili no-
benih informacij.
Indonezijski igralci iger so razumljivo razburjeni, 
prav tako samostojni ustvarjalci, ki so za medna-
rodne provizije odvisni od PayPala. Družbeni 
mediji so polni obtožb, da bodo nova pravila in 
pomanjkanje upoštevanja tujih podjetij nepo-
pravljivo škodovala indonezijski ustvarjalni in 
igralniški industriji.
Indonezija je največja država v regiji jugovzhod-
ne Azije (SEA) in kot taka tvori precejšen del trga 
iger na srečo: Reuters poroča, da ima država pri-
bližno 191 milijonov uporabnikov interneta. Za 

reakcije Indonezijev, še posebej gamerske sku-
pnosti, pojdite na Twitter in filtrirajte po ključni 
besedi »Kominfo«.

Novi Samsung Galaxy 
S23 samo s procesorji 
Snapdragon

Samsung ponuja svoje telefone družine Galaxy 
v navezi z različnimi procesorji. Nekateri se v 
praksi obnesejo odlično, drugi pa imajo precejš-
nje težave. Družina telefonov Galaxy S22 je na 
primer opremljena z Exynos ali Snapdragon 
procesorji. Razlika v zmogljivosti, optimizaciji in 
združljivosti je več kot očitna, zato se je Sam-
sung odločil za spremembe.
Podjetje Qualcomm je namreč neposredno po-
trdilo govorice, da bo prihajajoči pametni mo-
bilni telefon Galaxy S23 opremljen zgolj z njego-
vimi procesorji Snapdragon. To naj bi povsem 
držalo tudi za prihajajoče “flagship” pametne 
mobilne telefone Galaxy S23. Procesorje Exynos 
bomo v telefonih Samsung višjega cenovnega 
razreda ugledali šele v letu 2025.
To pomeni, da bo prihajajoči vrhunski procesor 
Exynos 2300 podjetja Samsung namenjen pa-
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metnim mobilnim telefonom nižjega in sred-
njega cenovnega razreda. In to kljub dejstvu, da 
bo novinec izdelan s pomočjo napredne in 
varčne 4-nanometrske tehnologije. Mnogi po-
znavalci so sicer prepričani, da podjetje Sam-
sung s procesorji Exynos še ni reklo zadnje. Ra-
čunalniški gigant namreč dela na enotnih pro-
cesorjih, ki bodo namenjeni izključno telefonom 
znamke Samsung. 

Prva posodobitev 
predvajalnika Winamp 
po 5 letih
Ljubitelji glasbe se zagotovo še spomnite, da je 
podjetje AOL pred slabim desetletjem napove-
dalo dokončno ukinitev priljubljenega predva-
jalnika večpredstavnostnih vsebin Winamp. Na-
java je pričakovano razjezila marsikaterega upo-
rabnika. Winamp je bil namreč na osebnih raču-
nalnikih “obvezna oprema” kar dolgih 16 let, 
zato je bil nadvse priljubljen tudi med uporabni-
ki mobilnih naprav Android.
Kot kaže, se Winampu vendarle obetajo boljši 
časi. Na spletu se je namreč po petih letih poja-
vila prva posodobitev predvajalnika Winamp. 
Gre za različico 5.9 RC1, ki je seveda še v zgodnji 

poskusni fazi, zato njeno delovanje ni povsem 
stabilno, a vseeno zadovoljivo. Je pa novost 
povsem prilagojena najnovejšemu Microsofto-
vemu operacijskemu sistemu Windows 11.
Novi Winamp je bil pripravljen z uporabo pro-
gramskega orodja Visual Studio 2019. Ker je bila 
predhodna različica izdelana z orodjem Visual 
Studio 2008, so imeli programerji tokrat kar ne-
kaj dela, da so odpravili vse nezdružljivosti. Po-
leg tega je bila odpravljena podpora za starejše 
operacijske sisteme, kot sta Windows XP in Vista. 
Za uporabo novosti bo treba imeti nameščen 
vsaj operacijski sistem Windows 7 Service Pack 
1. Novi Winamp je na voljo za prenos na spletni 
povezavi www.forums.winamp.com/showthre-
ad.php?t=458120. Še vedno je brezplačen in 
nadvse enostaven tako za namestitev kot tudi 
za uporabo.

Podražitev PlayStationa 
5 le še vprašanje časa?

Povpraševanje po napredni igralni konzoli Sony 
PlayStation 5 je še vedno precej večje od priča-
kovanj. Ljubiteljem konzolnih iger sta na voljo 
dve različici nove igralne konzole PlayStation 5 
podjetja Sony, in sicer klasičen PlayStation 5 ter 
PlayStation 5 Digital Edition, ki ne razpolaga z 
optičnim pogonom. Sony še vedno beleži do-
bre prodajne rezultate, v zadnjih dveh letih pa je 
bila njihova razpoložljivost zaradi pandemskih 
razmer izredno omejena.
Kljub veliki priljubljenosti igralne konzole 
PlayStation 5 se podjetje Sony sooča s težavami 
na področju poslovanja. Dobiček se mu je na-
mreč v zadnjem tromesečju zmanjšal za kar 37 
odstotkov, 26-odstotni upad pa je zabeležil tudi 
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oddelek podjetja Sony za programsko opremo 
za PlayStation 5. K temu je veliko prispevala tako 
kriza elektronskih komponent kot manjša kupna 
moč ljubiteljev iger.
Zaradi slabih poslovnih rezultatov so pri podje-
tju Sony sprejeli odločitev, da bodo podražili 
maloprodajno ceno njihovih izdelkov. Med dru-
gim so se že podražili Sony fotoaparati, bralniki 
Blu-Ray, slušalke, zvočniki in sistemi za domači 
kino. Zato so poznavalci prepričani, da je po vsej 
verjetnosti le še vprašanje časa, kdaj bo podraži-
tev doletela priljubljeno konzolo PlayStation 5.
Pri podjetju Sony zaenkrat molčijo, govoric o 
podražitvi igralne konzole PlayStation 5 niso ne 
potrdili ne zanikali. Kljub temu so mnogi prepri-
čani, da se bo podražitev zgodila še pred začet-
kom letošnje jeseni – upajmo le, da ne bo preti-
rano visoka.

Dvojni računalniški 
zaslon z zanimivo 
zasnovo
Na zagonski portal KickStarter je zašel nadvse 
zanimiv zaslon, ki je v trenutku prepričal upo-
rabnike s specifičnimi potrebami. Novost je pri-
pravilo zagonsko podjetje Mobile Pixels Inc, 
prednost novega zaslona Geminos pa je v nje-
govi uporabnosti. Sestavljen je namreč iz dveh 
24-paličnih oziroma 61-centimetrskih zaslonov 
LED, ki jih lahko premikamo po vodoravni osi ter 
jih prilagajamo svojim zahtevam.
Dva 24-palična zaslona sta pritrjena na praktič-
no stojalo, zato ni bojazni, da bi se pri premika-
nju poškodovali. Poleg tega lahko zaslona pov-
sem združimo in s tem ustvarimo en večji za-
slon. Zaradi tega je novost primerna tako za lju-

bitelje iger kot tudi za običajno delo ali za pred-
vajanje večpredstavnostnih vsebin. Ker sta oba 
zaslona na enem stojalu, nova rešitev zazvzame 
tudi precej manj prostora.
Praktični zaslon Geminos podjetja Mobile Pixels 
Inc se ponaša tudi s kakovostno spletno kamero 
visoke ločljivosti. Poleg najdemo tudi kakovost-
ne zvočnike za predvajanje glasbe. Piko na i pa 
doda še polnilna postaja, ki podpira hitrost pol-
njenja do 100 vatov.
Inovativni zaslon Geminos podjetja Mobile Pixels 
Inc je trenutno mogoče kupiti le na zagonskem 
portalu KickStarter: bit.ly/dvojni-zaslon. Prvi kupci 
bodo novost prejeli oktobra letos.

Intenzivne priprave  
na GTA VI?

Rockstar je samo v zadnjem mesecu objavil več 
kot 220 novih delovnih mest.
Vsi, ki spremljate novice na področju računalniš-
kih iger, veste, da se Rockstar pripravlja na novo 
nadaljevanje najbolj priljubljene in dobičkono-
sne franšize Grand Theft Auto. Ker gre za gro-
mozanski projekt, nihče ne pričakuje, da bomo 
že letos videli GTA VI na prodajnih policah. Tudi 
2023 je zelo optimistična napoved, 2024 pa še 
najbolj realistična. Kot kaže, pa Rockstar misli re-

sno. Že pred razpisom novih delovnih mest je 
imel Rockstar dostop do lepega števila razvijal-
skih talentov. Ko pa se jim bo pridružilo še več 
kot 200 delavcev, bodo počasi morali razmisliti o 
širitvi poslovnih prostorov.
Na spletni strani Rockstar si lahko ogledate 
razpisana delovna mesta za vse njihove studie 
po svetu. Bodite pozorni na seznam delovnih 
mest, ki je objavljen na Hitmarkerju, kariernem 
spletnem mestu, namenjenem gaming in 
e-športnim delovnim mestom. Na spletnem 
mestu je navedenih 226 delovnih mest, ki so 
bila objavljena v zadnjem mesecu. V samo za-
dnjih nekaj dneh se je številka povzpela za 75 
novih mest.

Razpis delovnih mest pokriva različne discipline: 
razvojni koordinator, izkušeni produktni vodja, 
preizkuševalec, animatorji, programerji, strokov-
njak za računalniški vid, SQL Server razvijalec in 
še več. Sam razpis ne omenja igre GTA VI, a lahko 
sklepamo, da je cela vojska talentov lahko na-
menjena le taki igri, kot je GTA VI. Vse igričarje 
GTA Online pa bo razveselila novica, da je razpi-
sanih kar nekaj delovnih mest za podporo Rock-
star Social Club in njegovi spletni uspešnici.
Zelo optimistični posamezniki se nadejajo, da so 
razpisana delovna mesta znak za oživitev neka-
terih preteklih uspešnic. Se še spomnite iger 
Manhunt, Bully ali pa detektivske uspešnice Max 
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janja vidmar
v koraku z volkom

Knjiga izide 1. septembra 2022.
Prednaročniška cena 19,90 €. 

redna cena po izidu 26,90 €.

»Dramatična zgodba 
Janje Vidmar nas tokrat 

odpelje v Italijo: 
kar se zgodi v Toskani, 
naj ostane v Toskani.« 

– Samo Rugelj, Bukla

Knjiga izide 1. septembra 2022.
Prednaročniška cena 23,90 €. 
redna cena po izidu 29,90 €.

»To ni knjiga. To je intelektualni užitek. 
Niti enega poglavja ni, ki ne bi (igraje) 

preobračalo ustaljenih intelektualnih 
prepričanj.« – Nassim Nicholas Taleb

PRIČETEK VSEGA
David Graeber in David Wengrow

Naročila: na spletni strani www.bukla.si • po telefonu 01/520 18 39 • po e-pošti knjigarna@umco.si  

•	 V	spletni	knjigarni	bukla.si	je	poleg	knjig	založbe	UMco	na	voljo	več	kot	2000	izbranih	
knjižnih	novosti	in	uspešnic	drugih	založb.		

•	 Za	ugodnejši	nakup	pobrskajte	po	naših	akcijah	in	si	izberite	knjige	po	svojem	okusu.

Payne? Nihče se jih ne bi branil pod pogojem, 
da razvoj novih iger ne bi oviral razvoja GTA VI. 
Rockstar že nekaj let ni ustvaril igre, ki ne bi bila 
GTA ali Red Dead Redemption. Oboževalci sled-
nje so v začetku tega meseca prejeli slabo novi-
co, saj so se v studiu odločili, da Red Dead Onli-
ne ne bo več prejela večjih vsebinskih posodo-
bitev, predvsem z razloga, ker večino virov po-
sveča GTA VI.
Do zdaj ni nič kaj znanega o novi GTA igri, na 
spletu se pojavlja polno govoric z neuradnimi 
informacijami oziroma nepotrjenimi podatki 
žvižgačev. Rockstar pa bo 8. avgusta objavil fi-
nančne rezultate za prvo četrtletje, kar bi lahko 
pomenilo, da bomo oboževalci dobili drobec ali 
dva konkretnejših informacij.

Apple razpisal nagrado 
v vrednosti dveh 
milijonov dolarjev
Apple je pred kratkim razkril nov način zaklepa-
nja Lockdown Mode, ki bo proti koncu letošnje-
ga leta na voljo z operacijskim sistemom iOS 16. 
Lockdown Mode je namenjen uporabnikom, ki 
so pogosteje tarče vdorov. Z novo zaščito naj bi 
iPhoni postali najbolj varne naprave na trgu.

Svoje besede so podprli tudi z dejanji. Razpisali 
so nagrade v vrednosti do dveh milijonov dolar-
jev za posameznike, ki jim bo morebiti uspelo 
zaobiti njihovo novo zaščito.
»Apple izdeluje najbolj varne mobilne naprave 
na trgu,« je v izjavi dejal Ivan Krstić, vodja var-
nostnega inženiringa in arhitekture pri Applu. 
»Lockdown Mode je revolucionarna zmoglji-
vost, ki odraža našo neomajno predanost zaščiti 
uporabnikov tudi pred najredkejšimi, najbolj so-
fisticiranimi napadi.«
Lockdown Mode vključuje …
• SMS: predogled povezav onemogočen.
• SMS: priloge so blokirane, fotografije so izje-
ma.
• Splet: nekatere Javascript funkcije so onemo-
gočene, razen če ste na zaupanja vrednem me-
stu, katerega izrecno navedete v nastavitvah.
• Facetime: blokiranje dohodnih klicev iz ne-
znanih virov.
• Žične povezave: blokirane, ko je vaš iPhone 
zaklenjen.
• Konfiguracijski profili (šola, služba …) in 
upravljanje naprav: ni mogoče namestiti.
Applov nov način zaklepanja je namenjen ose-
bam, ki se redno srečujejo s poskusi vdorov, phis-
hing sporočili in ostalimi ciljno usmerjenimi na-
padi. To vključuje svetovne voditelje, direktorje 
korporacij, znane osebnosti, novinarje, vplivneže, 

aktiviste in podobno. Istočasno bo Apple prispe-
val 10 milijonov dolarjev »za podporo organizaci-
jam, ki preiskujejo, razkrivajo in preprečujejo cilja-
ne kibernetske napade.« Apple bo doniral tudi 
vso odškodnino, ki jo bo dobil ob morebitni sod-
ni zmagi proti skupini NSO, znani kibernetski ob-
veščevalni in varnostni skupini, ki izdeluje vohun-
sko programsko premo, kot je na primer Pegasus.
»Globalna trgovina z vohunsko programsko 
opremo je namenjena zagovornikom človeko-
vih pravic, novinarjem in disidentom; spodbuja 
nasilje, krepi avtoritarizem in podpira politično 
represijo,« je dejala Lori McGlinchey, direktorica 
Fordovega programa za tehnologijo in družbo. 
Fordova fundacija je prav tako naslov, kamor bo 
romalo 10 milijonov dolarjev Applove donacije.
Lockdown Mode bo na voljo v iOS 16, iPadOS 16 
in MacOS Ventura.
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Odslej bOste v Gmailu našli natankO tO, kar bOste pOtrebOvali. Če bOste imeli premalO prOstOra, bOste takO lažje našli maile, ki jih 
bOste izbrisali, da bi pridObili nekaj GiGabajtOv prOstOra. tukaj je nekaj trikOv in nasvetOv, kakO bOste tO dOseGli. 

Gmail trik: kako poiskati in izbrisati 
nepotrebno pošto

Je vaš e-poštni predal skoraj poln? Tudi nas 
Gmail občasno opozarja na skoraj poln predal in 
na to, da kmalu ne bomo več mogli prejemati 
mailov. Kako se tega rešimo? Z nekaj preprostimi 
triki.
Napredne možnosti iskanja v Gmailu nam omo-
gočajo veliko možnosti, s katerimi večina upo-
rabnikov ni seznanjena, bi pa še kako koristile. 
Preberite ta članek in z Gmailom boste upravlja-
li na boljši način.
V Gmailu boste odslej lahko našli natanko tisto, 
kar iščete. Googlovo iskalno okno lahko prilago-
di iskanje, tako da vpisane besede najdete lažje 
in predvsem bolj učinkovito. Ker je prostor v 
Gmailu omejen, vam bodo prišle pri brisanju 
mailov še kako prav.
Jasno, vsi poznate iskalnik e-pošte v Gmailu. In 
ta deluje odlično. A če ga spoznamo nekoliko 
bolje in se naučimo upravljati z njegovimi na-
prednimi funkcijami, bo naše življenje lažje. Po-
glejmo. Navodila smo spisali na podlagi Gmaila, 

kot se prikazuje na domačem računalniku in do 
katerega dostopate prek brskalnika.

preprOstO iskanje

Najbolj preprosto je torej iskanje v zgornjem 
iskalnem oknu, kjer je ikona povečevalnega ste-
kla in napis »Iskanje po pošti«. Pa veste, kaj vse 
omogoča? Presenečeni boste.

napredne, a še vednO enOstavne mOžnOsti

Ker obstaja velika verjetnost, da imate v Googlo-
vi e-pošti več tisoč mailov, ni prav nič nenavad-
nega, da vam preprosto iskanje prikaže preveč 
rezultatov, da bi našli tisto, kar iščete. Zato obsta-
ja napredno iskanje, v katerem določite merila, 
po katerih naj iskalnik išče.
V iskalni vrstici kliknite ikono, ki se nahaja skrajno 
desno. 
Odpre se spustni meni, kjer lahko izbiro omejite. 
V polju Od lahko iščete po pošiljatelju maila 
(tistega, ki je vam poslal mail).

V polju Za iščete po tem, komu ste vi poslali 
mail.
Iščete lahko besede, ki so v polju Zadeva.
•  V polje Vsebuje besede vpišete besede, ki 

naj bi jih vseboval iskani mail.
•  V polje Ne vsebuje lahko vpišete besede, ki 

jih iskani mail zagotovo ne vsebuje.
•  Ko se želite mailov znebiti, je zelo uporabno 

polje Velikost, v katerem lahko določite veli-
kost maila od-do. Tako lahko najdete tiste 
maile, ki vam zasedajo največ prostora in ga 
lažje sprostite (čeprav boste ob polnem pre-
dalu še vedno morali izbrisati kup mailov).

•  V polju Datum v iščete po datumu in lahko 
izberete najstarejše ali pa omejite iskanje na 
točno določene datume.

•  Potem je tu polje Iskanje, kjer lahko iščete 
med vso pošto, prejeto pošto, pa tisto z zvez-
dico, med poslano pošto, osnutki, klepeti …

•  Na koncu lahko s kljukico označite še, ali mail 
vsebuje priponko (Vsebuje prilogo) in ali v 

AKTUALNO

»
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iskanje vključite tudi klepete ali ne (Ne vklju-
či klepetov).

Najbolj učinkoviti boste, če boste izbrali več kri-
terijev, s katerimi boste omejili iskanje, saj boste 
zožali nabor zadetkov.

iskanje v OsnOvnem Oknu z upOrabO 
dOlOČenih ukazOv (še vednO precej 
preprOstO)
Za iskanje lahko uporabite tudi nekatere izraze, 
ki vam bodo močno olajšali iskanje mailov – 
nam pridejo prav vedno, ko je e-poštni predal 
poln in bi se radi na hitro znebili nekaj sto mai-
lov. Ukaze vpisujete v osnovno iskalno okno 
Gmaila. 
Možnih ukazov je veliko. Nekateri imajo enako 
funkcijo kot vrstice pri naprednem iskanju. Ver-
jetno boste na koncu uporabljali zgolj enega ali 
dva. Katere možnosti boste izbrali, je odvisno 
predvsem od uporabnika. Zato bo najbolje, da 
jih opišemo čim več, vi pa precenite, katere so za 
vas najbolj uporabne.
•  Subject: če veste, kaj je zapisano v »Zadevi« 

določenega maila, vpišete subject in dodate, 
kaj predvidoma vsebuje zadeva maila. Na 
primer subject:dopust. Izpisali se vam bodo 
vsi rezultati, ki v »Zadevi« maila vsebujejo be-
sedo dopust.

•  From: ta ukaz poišče ime pošiljatelja in e-po-
štni naslov. Če želite poiskati (in na primer 
potem izbrisati – ali pa tudi ne) e-pošto do-
ločenega pošiljatelja, bo to pravi ukaz. Ni 
nujno, da vpišete celoten mail, dovolj bo le 
del. Na primer from:simon najde vsa sporo-
čila, ki jih je poslala oseba z imenom Simon v 
e-naslovu.

•  To: ta ukaz bo našel vse maile, ki ste jih posla-
li določeni osebi. Na primer to:simon.no-
vak@gmail.com bo našlo vse maile, ki ste jih 
poslali neposredno na naslov simon.novak@
gmail.com (ne pa tistih, v katerih je bil simon.
novak@gmail.com dodan v Kp (angl. Cc) ali 
Skp (angl. Bcc). To sta kopija in skrita kopija.

• Cc: poišče tiste maile, ki ste jih poslali in ste 
naslovnika dodali v Cc oziroma Kp sporočila. 

Na primer cc: simon.novak@gmail.com ali 
cc:simon.

•  Bcc: poišče tiste maile, ki ste jih poslali in ste 
naslovnika dodali v Bcc oziroma Skp sporoči-
la. Na primer bcc: simon.novak@gmail.
com ali bcc:simon.

•  Is:unread: poišče vsa neprebrana sporočila.
•  Is:read: poišče vsa prebrana sporočila.
•  Is:important: poišče vsa sporočila, ki ste jih 

označili kot pomembna.
•  Has:attachment: poišče sporočila, ki imajo 

priložene kakršne koli datoteke. Nasvet pri 
sproščanju prostora v mailu, če vam ga 
zmanjkuje: poiščite sporočila s priloženimi 
datotekami (priponkami) in izbrišite tista, ki 
jih ne potrebujete. Sporočila s priponkami, 
posebej, če so to na primer fotografije, so ve-
liko večja od sporočil, ki vsebujejo samo be-
sedilo ali tistih, ki imajo pripet kak enostaven 
Wordov dokument.

•  Filename:.jpg: tako boste maile iskali po 
imenu datoteke, ki je pripeta. Lahko vpišete 
končnico, kot je .jpg za fotografije, torej išče-
te filename:.jpg ali pa po imenu, če veste, 
da datoteka vsebuje neko besedo, na primer 
filename:soncni-zahod.

•  Is:chat: išče dnevnike klepetov.
•  After: s tem ukazom iščete sporočila, ki so 

bila poslana po določenem datumu, na pri-
mer after:2022/8/1 (najprej leto, nato me-
sec, nato dan, lahko tudi after:2022/08/01).

•  Before: deluje tako kot after, le da je to ukaz, 
ki išče maile pred določenim datumom, torej 
before:2019/11/3. Uporabno, če bi radi naš-
li in se morebiti znebili mailov, ki so bili posla-
ni pred 3. novembrom 2019.

•  Larger: zelo uporabno za iskanje mailov, ki 
zasedajo več prostora. Tu morate vedeti, da so 
osnovna enota bajti. Iščemo na primer vse 
maile, ki so večji od 200.000 bajtov, napišemo 
larger:200000 (lahko tudi larger_
than:200000). Namesto celotne številke lah-
ko uporabimo k za kilobajte in m za megabaj-

te. V tem primeru larger:200k. Enako deluje 
tudi ukaz size: (na primer size:200000).

•  Smaller: (ali smaller-than) išče maile, ki so 
manjši od velikosti, ki jo določite. Deluje ena-
ko kot larger.

• 
lahkO ukaze kOmbiniram? (ni za vsakOGar, 
a se splaČa pOskusiti)
•  Seveda lahko posamezne ukaze tudi kombi-

nirate, in sicer tako, da vmes dodate AND. 
after:2019/6/7 AND before:2019/06/24 in 
bo našlo vse maile med 7. in 24. junijem 2019.

•  “”: narekovaji bodo našli besedno zvezo v 
oknu Zadeva. Na primer “dopust morje” ali 
“Anina obletnica”.

•  +: znak plus bo našel besedo, pri kateri 
vemo, da je bila poleg nje še katera druga, ki 
se je ne spomnimo.

•  OR: OR bo našlo maile, ki vsebujejo eno ali 
drugo besedo (en ali drug ukaz), na primer 
dopust OR morje. Lahko tudi kombiniramo 
from:simon OR larger:15m.

•  –: z znakom minus iščemo maile, za katere 
vemo, da nečesa ne vsebujejo. Na primer -do-
pust bo našlo vse maile, razen tistih, ki vsebu-
jejo besedo dopust. Zadeva postane uporab-
na predvsem, ko iščemo na primer maile z 
besedo dopust, a ne želimo, da vsebujejo be-
sedo Hrvaška. Tako napišemo dopust -hrvaš-
ka. Ali dopust -from:simon. Slednje so maili, 
ki vsebujejo dopust, a ne od pošiljatelja po 
imenu Simon. Kombinacij je lahko ogromno.

• Nasvet: Google ima rešitev za vse in se trudi 
poenostaviti iskanje še na en zelo uporaben 
način. Ko bomo na primer v iskalnik mailov v 
Gmailu vpisali katerikoli ukaz, na primer lar-
ger: 10m (najde vse maile, ki so večji od 10 
megabajtov), nam bo pod iskalnim oknom 
predlagalo, ali želimo vključiti še kateri drug 
filter (označeno z rdečim okvirčkom). S pušči-
co smo označili še gumb, ki odpre dodatne 
možnosti filtriranja, kot je opisano na začet-
ku. Prikaz na sliki spodaj.
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Kadar formatirate notranji ali zunanji disk, bli-
skovni pogon USB ali kartico SD, vam Windows 
omogoča izbiro med tremi različnimi datotečni-
mi sistemi: NTFS, FAT32 in exFAT. Če ne poznate 
razlike med njimi, z nami ostanite do konca, kajti 
Windows vam ne bo razložil, kako se datotečni 
sistemi razlikujejo med seboj.

kaj splOh sO datOteČni sistemi?
Datotečni sistemi omogočajo organiziranje po-
gona. Določajo, kako so podatki shranjeni na 
disku in katere vrste informacij je mogoče prilo-
žiti datotekam (imena, dovoljenja, drugi atribu-
ti). Windows podpira tri različne datotečne siste-
me. NTFS je najnovejši datotečni sistem, ki ga 
Windows privzeto uporablja za sistemski pogon 
in za večino neizmenljivih pogonov.
FAT32 je starejši datotečni sistem, ki ni tako učin-
kovit kot NTFS in razpolaga le z delčkom funkcij, 
ki so na voljo pri NTFS. Njegova prednost je, iro-
nično, starost, kar mu omogoča, da je združljiv s 
širokim naborom naprav in operacijskih siste-
mov. exFAT je sodobna različica FAT32. Ni tako 
razširjen kot FAT32, ampak je vseeno kompatibi-
len z več napravami in sistemi kot NTFS.
NTFS, FAT32 in exFAT so Windows datotečni si-
stemi. Razumljivo je, da drugi operacijski sistemi 
preferirajo svoje datotečne sisteme. Nekateri 
operacijski sistemi pa poleg svojih (do neke 
mere) razumejo tudi datotečne sisteme drugih.

• Windows: FAT32, exFAT, NTFS
• macOS: HFS, HFS+, APFS
• Linux: ext4, XFS, JFS, btrfs, ZFS

datOteČni sistem ntFs – new 
technOlOGy File system

NTFS je sodoben datotečni sistem (čeprav je izšel 
davnega leta 1993), ki je izredno priljubljen pri 
Windows operacijskih sistemih. Pri nameščanju 
Windowsa bo vaš pogon privzeto formatiran z 
datotečnim sistemom NTFS. Ta ima v teoriji ome-
jitve glede velikosti datotek in particij, vendar so 
te tako velike (256 terabajtov), da nanje ne boste 
nikoli naleteli. NTFS je debitiral z operacijskim si-
stemom Windows NT, v splošni uporabi pa smo 
ga lahko videli pri izdaji Windows XP.

NT File System je opremljen s sodobnimi funkci-
jami, ki niso na voljo za FAT32 in exFAT. Podpira 
dovoljenja za datoteke, dnevnik sprememb, ki 
lahko pomaga hitro obnoviti napake v primeru 
zrušitve sistema, t. i. senčne kopije za varnostne 
kopije, šifriranje, omejitve diskovnih kvot, trde 
povezave in še več. Med njimi so za delovanje 
sistemskega pogona najbolj ključnega pomena 
dovoljenja za datoteke.
Vaša Windows sistemska particija mora biti 
NTFS. Če uporabljate še sekundarne pogone, za 
katere ste prepričani, da jih boste v večini prime-
rov uporabljali v Windows okolju, tudi zanje 
uporabite NTFS.
NTFS datotečni sistem ima tudi svoje pomanj-
kljivosti. Deloval bo z Windowsi vse do različice 
Windows XP, vendar je izredno omejen, kar se 
tiče združljivosti z drugimi operacijskimi sistemi. 
Na primer, Mac naprave privzeto lahko samo 
berejo NTFS pogone, pisanje ni mogoče. Neka-
tere Linux distribucije lahko omogočajo pod-
poro za pisanje v NTFS, druge pa podpirajo 
samo branje. Sony igralne konzole ne podpirajo 
NTFS. Microsoftove konzole logično podpirajo 
NTFS, izjema je Xbox 360.

Glavne značilnosti NTFS
•  Odpornost na napake: NTFS samodejno po-

pravi datoteke v primeru izpada električne 
energije ali drugih napak.

zaGOtOvO ste že naleteli na Oznake datOteČnih sistemOv. ste se mOrda vprašali, kakšna je razlika med njimi? 

NTFS, FAT32, exFAT – datotečni sistemi  
in razlike med njimi
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•  Varnost: NTFS omogoča nastavitev poseb-
nih dovoljenj za lokalne datoteke.

•  Stiskanje: NTFS omogoča individualno sti-
skanje datotek in map, brez upočasnitve si-
stema.

Fat32 – File allOcatiOn table 32
FAT32 je najstarejši od treh Windows datotečnih 
sistemov. V uporabi je bil že v dobi Windowsa 
95, ko je nadomestil starejši FAT16 (ta je nado-
mestil FAT12, slednji pa FAT8), ki se je uporabljal 
v MS-DOS in Windows 3.
Status fosila FAT32 prinaša nekatere prednosti in 
slabosti. Zaradi svoje starosti je FAT32 standardi-
ziran format in je združljiv s številnimi naprava-
mi. Bliskovni pogoni bodo pogosto formatirani 
s FAT32 za največjo združljivost ne le z računalni-

ki, temveč tudi s konzolami in številnimi napra-
vami, ki uporabljajo USB vhod.
Starost pa FAT32 tudi omejuje. Posamezne dato-
teke na FAT32 pogonu ne smejo biti večje od 4 
GB. Za particijo se priporoča velikost do 2 TB, v 
teoriji so izvedljive velikosti tudi do 16 GB (po-
goj: velikost gruče 64 KB).
FAT32 ne boste želeli uporabiti za notranje pogo-
ne. Ta datotečni sistem je dober za bliskovne po-
gone USB in druge zunanje medije. Za Windows 
sistemski pogon boste želeli NTFS, kajti FAT32 
nima podpore za dovoljenja in drugih varnostnih 
funkcij. V vsakem primeru bo Windows zavrnil 
vašo željo, da bi pogon formatirali s FAT32.

Glavne značilnosti FAT32
•  Združljivost: deluje z vsemi različicami Win-

dows, Mac, Linux, z igralnimi konzolami, tele-
foni, kamerami in večino USB naprav.

•  Velikost datoteke omejena na 4 GB.
•  Datotečni sistem je primeren za izmenljive 

pogone, kjer je vsesplošna združljivost glav-
nega pomena.

exFat – extended File allOcatiOn table

Datotečni sistem exFAT je bil predstavljen leta 
2006 in dodan starejšim Windows različicam. 
exFAT je bil optimiziran za bliskovne pogone, 

vendar brez dodatnih funkcij NTFS in velikostnih 
omejitev, tako kot pri FAT32.
exFAT torej dovoljuje shranjevanje datotek, več-
jih od 4 GB. Podobno kot NTFS, obstajajo omeji-
tve za velikost posameznih datotek, vendar so 
dosegljive le teoretično. exFAT je prav tako bolj 
vsesplošno združljiv kot NTFS, vendar manj kot 
starejši FAT32.
macOS sistemi vključujejo samo podporo za 
branje NTFS pogonov, pri exFAT pogonih pa je 
mogoče tako branje kot tudi zapisovanje. Do 
pogonov exFAT je v določenih sistemih Linux 
mogoče dostopati s pomočjo ustrezne pro-
gramske opreme, novejši pa imajo za exFAT že 
privzeto podporo.
Katere novejše naprave podpirajo exFAT? 
PlayStation 4 in 5 ga podpirata, PlayStation 3 pa 
ne. Xbox Series X/S in Xbox One podpirajo 
exFAT, starejši Xbox 360 ne.

Glavne značilnost exFAT
•  Obnovitev izbrisanih datotek po nenamer-

nem izbrisu.
•  Shranjevanje datotek, večjih od 4 GB.
•  Dobra združljivost z napravami, manjša od 

FAT32, večja od NTFS.
•  Ne ponuja naprednih funkcij in funkcij bele-

ženja, tako kot NTFS.
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izObraževalne ustanOve sO se v zadnjih dveh pandemskih letih spOpadale s številnimi nepredstavljivimi izzivi. pOvrh vseGa pa sO se 
mOrale na nOve družbene razmere prilaGOditi v izrednO kratkem Času.

Kako izobraževanje sledi hitremu 
razvoju 21. stoletja?

Avtorica: Tanja Štrukelj
Izobraževalni sistemi v Sloveniji in po celem svetu 
so se morali prilagajati sporadičnim zaprtjem, 
neenakim dostopom do izobraževalne tehnolo-
gije in drugih orodij za učenje na daljavo. V ospre-
dju je bilo tudi vprašanje fizičnega in čus tvenega 
zdravja učencev in učiteljev. Izzive pa vedno spre-
mljajo spremembe, v tem primeru tudi kar nekaj 
pozitivnih. V zadnjih letih težko razdvojimo teh-
nologijo in izobraževanje. Njuno tesno sodelova-
nje je pandemija le še poglobila. Včeraj, danes in 
v prihodnje bo digitalna tehnologija skrbela za 
minimalne motnje v izobraževanju naslednje ge-
neracije študentov, dijakov in osnovnošolcev.

kaj je hibridnO uČenje in kaj hibridna 
uČilnica?
Ko se je začela pandemija COVID-19, so številni 
pedagogi in učenci po svetu prvič začeli upora-
bljati tehnologijo za namene izobraževanja. Hi-
bridno učenje se ni pojavilo z adventom pande-
mije, je pa v tem času bolj prišlo do izraza, saj so 
ustanove hitele z reševanjem šolskega leta. Kaj 
točno sta hibridno učenje in hibridna učilnica, 

katere prednosti in pomanjkljivosti ima ta hi-
bridni model?
Hibridno učenje ali kombinirano učenje (angl. 
blended learning) je poseben stil poučevanja, ki 
združuje osebno učenje v učilnicah in virtualno 
oziroma digitalno učenje s pomočjo hibridnih 
orodij, kot so sistemi za upravljanje učenja (LMS), 
videokonferenčna orodja in asinhrono oziroma 
samostojno učenje. Hibridne učilnice v enot-
nem okolju združujejo oddaljene učence in 
učence v fizičnih učilnicah.

prednOsti hibridneGa uČneGa OkOlja

Fleksibilnost. Hibridno učenje je fleksibilno 

oziroma prilagodljivo, kar predstavlja prednost 
za tiste z natrpanim urnikom, pa naj bo to zaradi 
polnega delovnika ali zaradi izvenšolskih aktiv-
nosti. Učencem zagotavlja možnost, da študi-
rajo in organizirajo šolski program glede na svoj 
urnik. Sami nosijo odgovornost glede prilagaja-
nja urnika, tako da so v času učnih ur prisotni in 
seveda tudi osredotočeni.
Boljši dostop do izobrazbe. Dostop do izo-
brazbe je osnovna pravica vsakega državljana 
Republike Slovenije. To je zapisano tudi v Usta-
vi Republike Slovenije, in sicer v 57. členu, ki 
pravi: »Izobraževanje je svobodno. Osnovno-
šolsko izobraževanje je obvezno in se financira 
iz javnih sredstev. Država ustvarja možnosti, da 
si državljani lahko pridobijo ustrezno izobraz-
bo.« Izobrazba pa v nekaterih kotičkih sveta še 
vedno ni samoumevna, velik del krivde nosita 
tudi nedostopnost in nerazvita infrastruktura. 
Razvoj ustrezne infrastrukture terja veliko časa 
in sredstev. Dostopnost je sicer »manjša« teža-
va, ki jo je mogoče odpraviti z digitalno tehno-
logijo. Splošno gledano, osebno učenje oziro-
ma učenje v fizičnih učilnicah zahteva neneh-
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no prisotnost učencev. Posledično morajo le-ti 
bivati v (neposredni) bližini izobraževalnih usta-
nov. Geo  lokacijske omejitve so poznan pojav v 
izobraževalnih ustanovah, ki pa se v zadnjih le-
tih odpravlja s hibridnim in spletnim učenjem. 
Slednja omogočata bolj široko sodelovanje ra-
znovrstne skupine učencev. Tudi izobraževalne 
ustanove izkoriščajo prednosti e-učenja, saj lah-
ko naslavljajo študente iz širšega spektra podro-
čij. Vključevanje izobraževanja na daljavo poleg 
klasičnega študijskega programa pomeni, da 
izobraževalne ustanove niso več omejene na 
privabljanje študentov iz neposredne okolice 
oziroma znotraj ene države. Odpira boljše mož-
nosti za meddržavno sodelovanje med institu-
cijami, hkrati pa s tem ne odtujijo posamezni-
kov, ki prisegajo na klasično učenje.
Boljša uporaba učnih virov. Pomembna pred-
nost kombiniranega učenja je zmožnost izbolj-
šanja učinkovitosti uporabe izobraževalnih vi-
rov. Dober primer je, kako najbolje izkoristiti 
omejeno število učilnic. Združevanje fizičnega 
in spletnega učenja ustanovam omogoči, da 
manjše učilnice sprejmejo več učencev, kar po-
meni, da so večje učilnice izkoriščene za kritična 
predavanja in raziskave.
Koristno za različne sloge učenja. Hibridni ra-

zred se bolje prilagodi različnim učnim stilom. 
Učenci, ki bolje absorbirajo informacije preko 
zvočnih kanalov, lahko izkoristijo možnost previ-
janja posnetih predavanj. Vizualni učenci lahko 
kadar koli in neomejeno proučujejo diapozitive, 
vsi pa lahko še vedno koristijo prednosti interak-
cije s profesorji in učitelji znotraj fizičnih učilnic.

pOmanjkljivOsti hibridneGa uČenja

Hiter prehod na hibridno in spletno učenje je 
razkril tudi nekaj pomanjkljivosti.
Zastarela tehnologija. Tehnologija je v sre-
dišču hibridnega modela, in če je ta neustrezna 
oziroma zastarela, model ni učinkovit. Nove (in 
tudi prejšnje) generacije učencev pričakujejo, da 
bo digitalno učno okolje zagotavljalo dosledno 
in visokokakovostno uporabniško izkušnjo. Kot 
rečeno, pa se je pri prehodu pojavilo kar nekaj 
vprašanj: Je omrežje pripravljeno na večje obre-
menitve zaradi dodatnega zunanjega prometa? 
Lahko učenci nemoteno usklajujejo dejavnosti 
na spletu? Je na voljo dovolj spletnih izobraže-
valnih orodij? Kako je poskrbljeno za varnost in 
zaščito podatkov študentov, vsebino izobraže-
valnih programov in pedagogov?
Pomanjkanje tehnološkega znanja. Ko je 
tehnologija določena in vzpostavljena, nasled-
njo oviro predstavlja znanje učiteljev in učencev 
o sami uporabi tehnologije. Številni učitelji so se 
v zadnjih dveh letih prvič spoznali z e-učenjem 
in s hibridno učilnico. Nekateri so se hitro prila-
godili novemu sistemu in to tudi prenesli na 
svoje učence. Drugi so potrebovali dalj časa ali 
pa se še vedno spopadajo z novimi načini pou-
čevanja, kar se odraža tudi na učencih.
Slabša interakcija z vrstniki in manjša splet-
na udeležba. Osebne interakcije z vrstniki je pri 
hibridnem modelu zagotovo manj, vendar ni 
nujno, da to vpliva na učni proces. Dobro se-
stavljene izobraževalne smeri se uspešno spo-
padajo z manjšo interakcijo z dodatnimi sodelo-

valnimi projekti, ki spodbujajo interakcijo izven 
klopi predavalnic. Ker e-učenje poteka preko 
spleta, so nekateri tudi mišljenja, da jim ni treba 
sodelovati v isti meri kot v učilnici. Odgovornost 
je zopet na predavateljih, ki morajo učencem 
pomagati oziroma jih spodbuditi, da vložijo več 
kot le minimalen trud.
Ni pravilnega odgovora na vprašanje, katera 
metoda učenja je boljša. Dejstvo pa je, da se pa-
radigme spreminjajo, zato bodo morale hibrid-
ne in fizične učilnice v nadaljevanju najti način 
za sožitje.

izObraževalni trendi prihOdnOsti

Trend vseživljenjskega učenja. Z vsako indu-
strijsko revolucijo se je spremenila narava dela, 
posledično pa tudi delovna mesta. Trenutna če-
trta revolucija ne bo izjema. Po podatkih portala 
Forbes bo razvoj novih tehnologij vplival vsaj na 
30 % delovne sile. Strokovnjaki, ki želijo ostati 
konkurenčni na svojem delovnem mestu, bodo 
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morali nenehno nadgrajevati svoje veščine. Izo-
brazba, ki jo pridobimo v prvi polovici svoje ka-
riere, po vsej verjetnosti ne bo zadoščala do 
konca delovnega življenja. Vse večji poudarek je 
na nenehnem oziroma vseživljenjskem učenju. 
Odgovornost je tudi na izobraževalnih ustano-
vah, da pri mlajših generacijah in obstoječem 
izobraževalnem kadru ustvarijo miselnost o sa-
morazvoju.
Mehke veščine. Poročilo Future of Jobs je 
izpostavilo nekaj najpomembnejših veščin na 
delovnem mestu: kritično razmišljanje, reševa-
nje problemov, vodenje, ustvarjalnost in samo-
iniciativa. Delodajalci se nadejajo strokovnja-
kov, ki so pripravljeni sprejeti težke odločitve in 
prevzeti vodstvene vloge. Šole si morajo priza-
devati, da učence pripravijo na njihovo prihod-
nost, kar vključuje tudi negovanje omenjenih 
mehkih veščin. To je izziv za mnoge predavate-
lje, ki bodo morali uravnotežiti čas pred kate-
drom in zaslonom, obenem pa najti način, 
kako spodbuditi učence za medsebojno sode-
lovanje in razvoj mehkih veščin. Ustanove, ki 
bodo pri tem uspešne, si bodo priborile kon-
kurenčno prednost. Njihovi diplomanti bodo 
bolj zaposljivi, to pa bo privabilo nove študen-
te, ki jih privlačijo ustanove z visoko stopnjo 
zaposljivosti.
Umetna inteligenca (AI) v učilnici. AI ne bo 
nadomestila učiteljev, ampak bo odprla nove 
možnosti za sprejemanje odločitev, ki temeljijo 
na podatkih. V šolah po svetu so AI pomočniki 
in avtomatizirani sistemi že vsakdanji pojav. Z 
avtomatizacijo bi optimizirali vsakdanja opravi-
la, prihranjen čas pa bi učitelji in učenci lahko 
porabili za glavne naloge: povezovanje in lajša-
nje učnega postopka. Z orodji za digitalno uče-
nje, ki vključujejo umetno inteligenco, bi se 

ustanove lahko prilagajale odzivom posame-
znih učencev in ustvarile prilagojene učne poti 
za vsakega študenta. Kreirala bi se poročila s po-
datki, ki bi pomagala pri poučevanju na podlagi 
prednosti in slabosti učencev.
AI igra pomembno vlogo tudi na področju ki-
bernetske varnosti. Čeprav izobraževalne usta-
nove niso najpogostejša tarča spletnih nepridi-
pravov, je lahko morebiten uspešen vdor enako 
katastrofalen kot za katero koli drugo ustanovo. 
Umetna inteligenca pomaga varnostnim siste-
mom prepoznati vzorce, tako da se le-ti lahko 
učijo iz preteklih podobnih situacij ter izboljšajo 
odzivne čase na incidente.
Učenje z igrami. Učenje, ki temelji na igrah, je 
pristop, ki namenoma uporablja igričarske prin-
cipe za doseganje specifičnih učnih ciljev. Igrifi-

kacija učenja oziroma učenje na podlagi iger 
lahko nadgradi obstoječa učna orodja. Igre lah-
ko učencem pomagajo razviti miselne sposob-
nosti in spretnosti za reševanje problemov.
Razširjena resničnost (XR). Zajema navide-
zno resničnost (VR), razširjeno resničnost (AR) 
in mešano resničnost (MR) in obljublja ustvar-
janje bolj poglobljenih in zanimivih priložnosti 
za učenje. To naj bi bilo bistvenega pomena, 
saj raziskave dokazujejo, da se razpon pozor-
nosti učencev zmanjšuje. Vajeni smo, da infor-
macije absorbiramo v manjših delih, ker je hi-
treje in bolj interaktivno. Tehnologija obljublja, 
da bi namesto raziskovanja učbenikov in de-
lovnih zvezkov, lahko raziskovali virtualna oko-
lja, kjer naj bi bilo učenje bolj obogateno. Na 
primer, raziskovanje obdobja Karantanije smo 
do sedaj raziskovali s pomočjo zgodovinskih 
učbenikov in ohranjenih zapisov iz tistega 
časa. V prihodnosti, ko bo XR tehnologija do-
volj zrela, pa bi lahko izobraževalne ustanove 
ustvarile virtualna okolja in do potankosti po-
ustvarila Karantanijo.
XR tehnologija ima tudi druge prednosti. Poma-
ga lahko pri urjenju v simuliranih okoljih, ki so 
zelo podobna resničnim, vendar ne ustvarjajo 
nevarnosti za okvaro dragocene opreme ali 
poškodbe udeležencev. VR tehnologija se na 
primer uporablja za usposabljanje kirurgov, pa 
tudi gasilcev in ekip za iskanje in reševanje. S 
tehnologijo si lahko pomagajo tudi običajni 
uporabniki. Imate tremo pred javnimi nastopi? 
Vadite lahko v virtualnem okolju s pomočjo na-
menske aplikacije in virtualne tehnologije. V pri-
meru, da so določene ekskurzije in šolski izleti 
neizvedljivi (finančna stiska, pandemija …), lah-
ko virtualna tehnologija delno nadomesti prist-
no izkušnjo z virtualno.

AKTUALNO
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• Mednarodno priznan licenčni program

• 10 modulov + praktična delavnica v živo

• Dostop do e-učilnice

• Časovna prilagoditev ogleda predavanj

• Online gradiva, praktične vaje, aplikacije

• Podpora mentorja skozi celoten tečaj

30% popust za bralce revije
Ob prijavi in plačilu do 16. 9. 2022 vam priznamo
30 % popust pri šolnini. Možnost plačila na obroke.

Več informacij na digitalnimarketing.openit.si ali 
pokličite na 01 589 81 89.

openit.si

ONLINE DIPLOMA IZ

DIGITALNEGA
MARKETINGA

Program je potrjen s strani predstavnikov vodilnih podjetij v panogi

Pričetek vaših predavanj je lahko že danes!
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CDI Univerzum 

Izobraževanja odraslih za poklic, 
osebno rast in zabavo

vseživljenjskO uČenje?
Vseživljenjsko učenje je nujno za pridobivanje 
novih znanj na delovnem mestu, pa tudi za 
nove življenjske izzive. Daljša delovna doba in 
vse hitrejši razvoj tehnologij od nas zahtevata 
vedno nova znanja. Kako slediti novim tehnolo-
gijam in vsem novostim v osebnem življenju? 
Plačevanje položnic, zdravniške napotnice, na-
kupi – vse je že prek spleta. Računalniki pa vsak 
dan ponujajo nove funkcije … Zmoremo? Mo-
ramo, če hočemo preživeti!

vpis v srednješOlske prOGrame za 
Odrasle; tudi dO naziva raČunalnikar ali 
tehnik raČunalništva

22. avgusta na CDI Univerzumu začnejo vpiso-
vati v srednješolske izobraževalne programe za 
šolsko leto 2022/23. Odrasli se po prilagojenih 
programih izšolajo za danes zelo iskane poklice 
bolničarja-negovalca, ekonomskega tehnika, 
vzgojitelja predšolskih otrok, logističnega in ga-
stronomskega tehnika, natakarja, kuharja, gim-
nazijskega maturanta … Že po 3-letnem šolanju 
pridobite naziv računalnikar, po 4-letnem pro-
gramu pa postanete tehnik računalništva. Sve-
tovalci na CDI Univerzumu z novimi udeleženci 
sestavijo t. i. izobraževalni načrt in jim nato sledi-
jo do konca izobraževanja. Ker vam nenazadnje 
priznajo predhodna izobraževanja, je šolnina ni-
žja. Šolanje je časovno prilagojeno potrebam 
odraslih (pouk v poznih popoldanskih urah, 

možnost spre mljanja predavanj s po slu šanjem 
posnetkov).

krajše brezplaČne delavnice, npk 
uspOsabljanje in certiFiciranje

CDI Univerzum ponuja tudi različne krajše brez-
plačne delavnice: Uspešna komunikacija in ob-
vladovanje konfliktov, Mediacija, Poslovni načrt 
na kratko, Delavnica za karierni razvoj, Finančna 
pismenost … CDI Univerzum pa nudi tudi uspo-
sabljanja in certificiranja za pridobitev NPK-jev. 
Postanete lahko nepremičninski posred nik, knji-
govodja, računovodja, pomočnik kuharja, so-
cialni oskrbovalec in varuh predšolskih otrok.

teČaji za pOsameznike in pOdjetja

Podjetja od novozaposlenih pričakujejo tudi od-
lično računalniško pismenost, znanje tujih jezi-
kov in druge kompetence. Na CDI Univerzumu 
svetujejo podjetjem in posameznikom, kako 
najhitreje do ustreznih znanj. Posameznikom, ki 
izpolnjujejo pogoje, so na voljo tudi brezplačni 
25-urni računalniški tečaji. 100 ur se usposablja-
te za vodjo projektov, podjetniška delavnica je 
30-urna. Skupinam nad 10 oseb v podjetjih pri-
lagodijo vsebine in termine delavnic. Seminarje 
izvajajo tudi na daljavo.

svetOvanje za Odrasle

Veliko neformalno pridobljenih znanj se pogo-
sto niti ne zavedamo; nekatera lahko s pomoč-
jo izkušenih svetovalcev tudi certificirate. V da-
našnjih, vedno bolj stresnih časih, so tudi meh-
ke veščine tiste, ki nam pomagajo samo-
zavestno naprej, tako v osebnem kot tudi v 
poslovnem življenju. Kaj pridobite podjetniki? 
Vaše zaposlene svetovalci na CDI Univerzumu 
moti vi rajo za večjo storilnost. Ohranjali boste 
dobre sodelavce in izkoristili skrite potenciale 
svojih zaposlenih. Pripravijo izobraževanja po 
meri posamez nega podjetja. Dejavnost sveto-
vanja v izobraževanju odraslih je brez plačna, 
sofinancirata jo MIZŠ in ESS.  (P.R.)

življenjska dOba se daljša, pOslediČnO 
tudi delOvna dOba; aktivni smO precej 
dlje, kOt sO bile prejšnje Generacije. 
tudi pO raČunalniška znanja na cdi 
univerzum!

PREDSTAVITEV
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Uporaba naprednih tehnologij pri učenju računalništva 

Cobie AI pametna učilnica
cObie ai je z umetnO inteliGencO pOdprta spletna platFOrma, namenjena pOuČevanju raČunalništva. sestavljena je iz pametne 
uČilnice in mOdula za pripravO pametnih vsebin. smO tudi prejemniki naziva best-in-class v prOGramu impact edtech.

kakO naša uČilnica pOmaGa uČiteljem?
Učitelj ima pri poučevanju v razredu tudi več kot 
30 učencev in je skoraj nemogoče, da bi se lah-
ko brez ustreznih orodij vsakemu kvalitetno po-
svetil. Pri učenju računalništva je še posebej po-
membno, da je učencem na voljo pomoč na 
vsakem koraku. 
Pametna učilnica pomaga učitelju tako, da v re-
alnem času spremlja, kako učenci sledijo nalo-
gam in učitelja obvešča, kje se pojavljajo napake 
ter mu priporoča nadaljnje korake. Učitelj takoj 
prepozna, kdo ima težave in mu lahko preko ne-
posredne komunikacije tudi nemudoma poma-
ga. Bolj plahim učencem je omogočeno, da lah-
ko učitelja vprašajo neposredno in se pri tem ne 
izpostavljajo, če tega ne želijo.
Z integriranim modulom za učenje programira-
nja z delčki (Blockly) in s prilagojeno vsebino je 
uporaba Cobie AI primerna za učenje prehoda s 
programiranja z delčki na tekstovno programi-
ranje (osnove Python-a). Za tekstovno progra-
miranje ima Cobie AI integrirano razvojno oko-
lje Microsoft VS Code, pravo razvojno okolje, ki 
motivira učence, da se učijo nekaj, kar bodo lah-
ko potem uporabili.

prednOsti izObraževanja

• Učni načrt s pripadajočimi vsebinami je se-
stav ni del platforme.

• Prihranek časa z avtomatizacijo ponavljajočih 
se opravil.

• Podrobni vpogled in spremljanje učnega pro-
cesa učenca.

• Učenje s pomočjo igre ter igrifikacija učenja.
• Chat znotraj platforme podpira bolj spro š-

čeno komunikacijo med učitelji in učenci.
• Podpora pri izvedbi pouka v heterogenih 

skupinah.
• Omogočen "blended" način izobraževanja.
• Infrastruktura v oblaku omogoča lažje uprav-

ljanje z nižjimi stroški lastništva.

kaj pa pravijO uČenci?
Učencem je všeč, da učenje temelji na igri. Uče-
nje programiranja je zahtevno, zato je potrebno 
učencem omogočiti, da premagajo morebitni 
strah pred programiranjem. Učencem, ki jim 
učenje programiranja predstavlja izziv, moramo 
zagotoviti nenehno spodbudo. Učencem, ki ki 
hitreje napredujejo, pa je potrebno zagotoviti 
dodatne vsebine.

cObie ai še bOlj pOudari vlOGO uČitelja in 
jO nadGradi

UI sicer še nekaj časa ne bo nadomestila učiteljev, 
če sploh kdaj. UI pa mora učitelju pomagati in 
prevzeti avtomatizacijo tistih nalog, s katerimi iz-
gubi preveč svojega dragocenega časa. S tem 
pospeši in izboljša podajanje učiteljevega znanja. 
Tako je učitelju omogočen ogromen prihranek 
časa, ki ga lahko uporabi za kreativno komponen-
to ter postane bolj uspešen mentor in motivator.

hitrejše ustvarjanje persOnalizirane vsebine

Pametno učilnico smiselno dopolnjuje sistem za 
pripravo interaktivnih sintetičnih vsebin. Učitelji 
lahko ustvarijo vsebine, ki izgledajo, kot da človek 
uporablja računalnik in govori, v resnici pa raču-
nalnik predvaja predavanje v realnem času. Si-
stem skrajša čas pri pripravi vsebine in poenosta-
vi adaptiranje že priprave vsebin, vse to s ciljem 
čim bolje prilagojenih vsebin vsakemu posebej.

kakO se razlikujemO Od cOde.OrG?
Naša bistvena prednost je, da ima učitelj v real-
nem času celovit pregled nad razredom in raz-
vojnimi okolji vsakega posameznika. Učitelj s 
pomočjo Cobie AI takoj zazna, kdo od učencev 
potrebuje pomoč in lahko takoj ustrezno ukre-
pa. Prav tako ni zanemarljivo, da je vsa vsebina, 
vključno z učnim načrtom in vmesnikom preve-
dena v slovenski jezik. Trenutno je naša platfor-
ma s celotno vsebino na voljo v slovenščini, hr-
vaščini, nemščini in angleščini.

kmalu nOve FunkciOnalnOsti

V proces komunikacije smo dodali tudi 
možnost ustvarjanja različnih kvizov. Kvizi 
bodo tako postali sestavni del predavanja in 

bodo še povečali interaktivnost. Druga večja 
novost bo omogočala pripravo neomejenega 
števila nalog/izzivov, kar zagotavlja še boljšo 
podporo heterogenim skupinam in perso na-
lizaciji učne poti.

impact edtech best-in-class

Skupaj s še 17 evropskimi zagonskimi podjetji s 
področja naprednih izobraževalnih tehnologij 
smo bili izbrani v program IMPACT EdTech, v or-
ganizaciji European Schoolnet, ki združuje 
evropska ministrstva za izobraževanje, pospeše-
valnika ISDI Accelerator in platforme za financi-
ranje FundingBox ter predstavlja vodilno inici-
ativo Evropske komisije na področju EdTech-a. 
Ob zaključku programa smo pridobili naziv IM-
PACT EdTech Best-in-Class. To potrjuje, da smo 
na pravi poti, saj je naziv tudi rezultat povratnih 
informacij učiteljev, ki so uporabljali Cobie AI v 
pilotih v štirih evropskih državah.

želite brezplaČnO predstavitev?
Vse, ki vas zanima kako pametna učilnica deluje 
v živo, vabimo, da nas kontaktirate preko el. poš-
te info@codebrainer.com ali si rezervirate ter-
min na www.cobie.io, kjer so na voljo še dodat-
ne informacije. (P.R.)

CodeBrainer d.o.o., 
Letališka cesta 33, 

1000 Ljubljana
www.cobie.io
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Intervju: mag. Ivanka Stopar, ravnateljica Srednje šole Ravne

»Dijaki imajo radi računalnike, 
tehnologijo in virtualni svet«
ves svet se ObraČa pO taktirki tehnOlOGije, ki narekuje hiter tempO, pOslediČnO pa sO v pOrastu tudi s tem pOvezana izObraževanja. 
a kje zaČeti tO pOt in razvijati svOj pOtencial? 

Srednja šola Ravne je šola s 75-letno tradicijo na 
področju strojništva, ki je bila ustanovljena zaradi 
potreb Železarne Ravne. Tretjino tega obdobja jo 
vodi ravnateljica Ivanka Stopar. Zase pravi, da je 
»že malo starejša punca z veliko energije, ki mi jo 
dajejo dijaki«. Prepričana je, da je bila rojena za ta 
poklic, ki ga opravlja z vsem srcem. Po pogovoru 
z njo se zdi, da je to bolj njen način življenja kot 
poklic. O šoli govori z neverjetnim zanosom, sko-
raj entuziazmom.

Strojništvo je Srednjo šolo Ravne zaznamovalo 
od samega začetka. Kako pa je z računalniš-
tvom?
Sčasoma so se stvari spreminjale, v skladu s tem 
pa so se preoblikovale tudi želje po poklicih. 
Tako smo kasneje uvedli tudi program računal-
niškega tehnika, ki je že na začetku pokazal svoj 
potencial in postal zelo uspešen. Temu smo do-
dali elektrotehniko in na poklicnem področju 
mehatroniko, ki je presek strojništva, elektroteh-
nike in računalništva.
Danes smo z enajstimi različnimi programi precej 
pestra šola. Ena izmed pomembnih prelomnic se 
je zgodila pred osmimi leti, ko smo se preselili v 
novo, moderno zgradbo. S tem smo zadihali s 
polnimi pljuči.

Omenili ste, da je program tehnik računalništva 
zelo priljubljen.
Tako je. V prvi vrsti nam je šlo na roko to, da je svet 
postal zelo računalniško obarvan. Mladina je do-
besedno »padla not«. Danes ne poznam dijaka, ki 
ne bi imel pametnega telefona. Digitalna tehno-
logija in svet, ki je bolj njihov kot naš, tem dijakom 
ogromno pomenita. Radi imajo računalnike in 

tehnologijo, radi imajo virtualni svet in radi bi 
opravljali dela, ki so s tem povezana.
Res je tudi, da je ta kader na trgu zelo iskan, saj da-
nes brez digitalne tehnologije ne moreš početi 
prav ničesar. Računalnik potrebujemo, če imamo 
majhno trgovinico, prav tako računalniške sisteme 
potrebujemo v velikih ustanovah, kot so bolnišni-
ce ali banke, pa tudi v proizvodnji, kjer se brez 
ustrezne računalniške lahko podre ves sistem.
Na roke se dela bore malo in to področje je postalo 
zelo široko. Otroci to vidijo in jih »potegne vase«. 
Konkreten primer je tudi preobrat na naši šoli v za-
dnjih 10 ali 15 letih. Prej je bilo na šoli več dijakov, ki 
so se zanimali za strojništvo, zdaj pa je več tistih, ki 
se zanimajo za računalništvo in elektrotehniko.

Omenili ste, da so računalniški tehniki zelo za-
posljiv kader …
Drži. Tega kadra na zavodu za zaposlovanje sko-
rajda ni. Moram pa priznati, da je s strojniki enako. 
Tehnika je danes številka ena in vsak, ki želi delati, 
lahko dela. Res pa je, da večina mladine danes 
nima želje, da bi takoj po srednji šoli začeli delati. 
Po srednji šoli želijo ti dijaki študirati. Zanje ni dovolj 
srednja strokovna izobrazba, zato gredo naprej. 
Nekateri se vrnejo, drugi žal ne.
Ni več razmišljanja, kakršno je bilo včasih: čim prej 
moram delati, da bom šel čim prej v pokoj. Mladi 
želijo čim boljšo službo in ugled. Pomembno je 
tudi, da delajo tisto, kar imajo radi.

Imate pa tudi posebno učilnico za robotiko, ki 
verjetno pritegne veliko mladih?
Roboti jih zelo privlačijo. Imamo jih kar nekaj, dijaki 
jih programirajo in z njimi delajo. Zanje je to svet, 
kjer je ena ura vedno premalo.
Praksa je tudi sicer velik del izobraževanja. Srečo 
imamo, da imamo zdaj zelo dobro opremljeno 
šolo, tako da imamo več kot odlične pogoje. Zave-
dam se tudi, da je ključ do uspeha v ljudeh, ne 
samo v opremi. To je še en pomemben pogled na 
izobraževanje. Otroci so lahko zelo prikrajšani, če 
nimajo dobrih učiteljev.

Kaj je še dodana vrednost Srednje šole Ravne?
Dijakom med drugim nudimo dodatno strokovno 
pomoč, da lažje skupaj rešimo težave, ki jih imajo 
pri določenem predmetu. Za to imamo zaposleno 
posebno ekipo ljudi. Tega vsaka šola nima. Na stro-
kovnem področju pa imamo za dijake zelo dobro 
opremljen laboratorij, v katerega smejo najbolj za-
gnani kadarkoli vstopiti in raziskovati.

Kateri je glavni razlog za vpis dijaka na Srednjo 
šolo Ravne?
To je izredno dobro opremljena šola z izjemnim 
posluhom za dijake. Šola, kjer vsak dijak šteje in se 
ga tako tudi obravnava. Moja filozofija je, da sem tu 
zaradi dijakov in oni to vedo. Seveda znam biti tudi 
ostra, ampak samo takrat, ko je to potrebno, in di-
jaki to zelo spoštujejo.  (P.R.)

Srednje šole Ravne
Srednja šola Ravne Na gradu 4a 

2390 Ravne na Koroškem 
T: 02/8750 600 

www.srednjasolaravne.si

PREDSTAVITEV

»



Računalniške novice www.racunalniske-novice.com 25  « «

Ko se prijavite na prosto delovno mesto, morate 
predložiti življenjepis (CV) in običajno tudi krat-
ko motivacijsko pismo. Življenjepis vam omogo-
ča, da poudarite vse svoje ustrezne poklicne in 
akademske izkušnje ter delodajalcu dokažete, 
da ste ravno vi za to delovno mesto najbolj pri-
merni.
Kako poskrbeti, da se bo vaš CV znašel na kupu 
»Obetajoč kandidat«? Pri povabilu na razgovor 
za prosto delovno mesto lahko odločajo ma-
lenkosti, zato morate biti pri oblikovanju življe-
njepisa natančni. Ključne informacije morajo 
izstopati in naj bodo prikazane čim bližje vrhu, 
navedite, katere cilje ste že dosegli in katere še 
nameravate, kaj ste spremenili na trenutnem 
delovnem mestu; skratka, vsa dejstva in vešči-
ne, za katere mislite, da so relevantne za bodo-
čega delodajalca.
Sliši se veliko dela in imate prav. Dobro obliko-
van CV bo terjal nekaj več časa, oblikovanje pa 
si lahko olajšate z vsem poznanim urejevalni-
kom Europass, ki je leta 2020 doživel korenite 
spremembe. Oblikovanje evropskega življenje-
pisa še nikoli ni bilo enostavneje, kar je dobro-
došla novica za vse iskalce zaposlitve.

»pOl dela smO že Opravili zate«
S to izjavo niti niso pretiravali, saj so s prenovlje-
nim Europass urejevalnikom poenostavili upo-
rabniško izkušnjo in ga prilagodili za vse upo-
rabnike – mlajše in vešče digitalnih veščin ter za 
starejše, ki se morda prvič srečujejo z digitalnimi 
orodji in obrazci.
Oblikovanje Europass življenjepisa je prepro-
sto, saj je polovica dela resnično že postorjene-
ga. Vse, kar morate storiti, je slediti navodilom 
in izpolniti vsa potrebna okna. Urejevalnik vas 
bo skozi celoten postopek usmerjal in tudi 
opozarjal, če boste naredili napako ali podali 
napačne podatke. Ne glede na vaše digitalne 
sposobnosti boste na koncu oblikovali profesio-
nalen življenjepis, ki vam bo povečal možnosti 
za zaposlitev.
Urejevalnik Europass vam ne omogoča samo 
kreiranje Europass življenjepisov in spremnih pi-
sem. To sta zagotovo njegovi glavni funkciji, 
vendar bolj kot se poglobite v urejevalnik, več 
funkcij in prednosti boste našli.
Glavni prednosti, ki jo ponuja, sta dostopnost in 
lažje upravljanje. S tem ko boste ustvarili Euro-
pass profil, boste lahko kjer koli in kadar koli 

dostopali do vseh različic življenjepisov in 
spremnih pisem, ki jih lahko delite v datotečni 
obliki ali pa potencialnemu delodajalcu samo 
posredujete povezavo.
Še bolj koristna funkcija Europass profila je pre-
jemanje predlogov iz evropskega zaposlitvene-
ga portala EURES ter predlogov za dodatna izo-
braževanja. Predlogi so prilagojeni vašemu pro-
filu, zato je pomembno, da ga v celoti in čim bolj 
podrobno zapolnite s ključnimi podatki. Z Euro-
pass življenjepisom se tako ne boste predstav-
ljali samo slovenskim delodajalcem, ampak tudi 
evropskim.
Europass urejevalnik vam samodejno predlaga 
spretnosti in znanja, ki jih prepozna na podlagi 
ustvarjenega profila. Če želite prejemati dobre 
personalizirane predloge, je pomembno, da v 
urejevalniku Europass delovna mesta in področ-
ja izobraževanja izberete iz spustnih seznamov. 
Izberite najbolj relevantne, za katere mislite, da 
bodo povečali vaše možnosti za zaposlitev. Do-
date lahko tudi svoja zanimanja in želje glede 
zaposlitve ali usposabljanja. Filtrirate lahko po 
državah, poklicih in drugih interesnih področjih. 
Europass sistem vam bo zopet avtomatsko po-
sredoval najbolj ustrezne predloge.

ste diGitalnO pismeni ali ne?
Kako bi ocenili svoje digitalne sposobnosti? 
Osnovno, napredno? Se vaše znanje začne in 
konča pri uporabi Microsoft Office programski 
opremi ali ste samozavestni, da bi se lahko spo-
padli tudi z bolj zahtevnimi nalogami? Objektiv-
no samoocenjevanje je težko izvedljivo. Upora-
bite Europass preizkus, s katerim boste dobili 
natančen vpogled v svoja digitalna znanja 
in spretnosti. Testirani boste na področju infor-
macijske pismenosti, komunikacije, ustvarjanja 
digitalnih vsebin, varnosti in reševanja težav.
Po opravljenem preizkusu boste lahko poročilo 
dodali v Europass profil in življenjepis. Na podla-
gi rezultatov boste prejemali tudi predloge za 
tečaje za nadgradnjo digitalnega znanja. Sami 
pa si boste lahko kreirali tudi učni načrt za prido-
bitev znanj, za katere mislite, da vam bodo po-
magali na začrtani karierni poti. Ustvarite Euro-
pass življenjepis in pričnite z iskanjem sanjs-
ke službe na spletni strani www.europass.si 
in www.europa.eu/europass/sl. (P.R.)

Vabljeni na stojnico Centra RS za poklicno izobraževanje na 
Mednarodnem obrtniško-podjetniškem sejmu MOS, 

od 14. do 18. 9. 2022 v Celju, kjer se bo dogajalo:

CPI

Z Europass življenjepisom do 
hitrejšega razgovora za službo
dObrO sestavljen življenjepis je lahkO razlika med tem, ali bOste pOvabljeni na razGOvOr za službO, ki si je želite ali ne.

•	 Poklicna orientacija na stojnici CPI: pomoč pri pripravi poslovnega življe-
njepisa (EUROPASS), informacije o certificiranju neformalnega izobraže-
vanja (NPK), pregled nad izvajalci in programi poklicnega in strokovnega 
izobraževanja (MOJA IZBIRA.SI),… 

•	 Državno tekmovanje mladih strokovnjakov v poklicnih spretnostih Slove-
niaSkills 2022: poleg IKT in mehatronike se bodo mladi tekmovalci pomerili 
še v frizerstvu, slikopleskarstvu, kuharstvu, strežbi, cvetličarstvu, aranžer-
stvu, kamnoseštvu, pohištvenem in stavbnem mizarstvu.

Prisrčno vabljeni, veselo bo!

 AKTUALNO
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Podpora na prehodu iz strokovnjaka v odlično vodjo

Ko strokovnjak postane vodja
na delOvnem mestu se izkažete kOt strOkOvnjak na svOjem pOdrOČju. Opaženi ste in za svOje delO naGrajeni z napredOvanjem v 
vOdjO. v Članku predstavljamO, kaj pOGOstO manjka vOdjem pO takšnem prehOdu in kakO se s tem sOOČiti.

     

Program jesenskih izobraževanj se vam razkrije na:
www.okconsulting.si/izobrazevanja/koledar-izobrazevanj

Pokličite: Sašo Bezek Mejaš, 
041 736 347 ali pišite na okconsulting@okconsulting.si

Šole vodenja Komunikacija

Reševanje konfliktov

Uspešna pogajanja Krizni management

Obvladovanje sprememb ...

Povečajte kompetence za učinkovito 
DOSEGANJE POSLOVNIH CILJEV

Med obstoječimi vodji so številni dobri vodje, pa 
vendar se lahko vsi strinjamo, da so med njimi 
tudi takšni, ki za vodenje nimajo ustrezno razvi-
tih kompetenc. Dober vodja je oseba, ki je prvi, 
kadar se sprejemajo odločitve, in tudi prvi, ka-
dar je za te odločitve potrebno nositi posledi-
ce. Zaradi stopnje poguma, ki ga zahteva takšno 
vedenje, mu drugi z veseljem sledijo. Vodje, ki na 
svoje delo psihološko niso prilagojeni, v drugih 
ne vzbujajo želje po sledenju, ker za svoje odlo-
čitve porabljajo več časa, kot se od njih pričakuje, 
hkrati pa pogosto za svoje odločitve in njihove 
posledice krivijo in žrtvujejo druge.

Vodja je oseba, ki nosi odgovornost za rezultate 
svoje skupine. Delovno okolje od njega zahteva 
sprejemanje hitrih odločitev. Dober vodja ima 
poleg formalne tudi socialno moč. Socialno 
moč si vodja pridobi, kadar sprejema tudi vso 
odgovornost za svoje odločitve. Vodje, ki svoje 
sodelavce “vržejo pod vlak”, kadar so izpostav-
ljeni neprijetnim okoliščinam, lahko sicer osta-
jajo s formalno močjo, nimajo pa socialne moči, 
zato jim sodelavci v manjši meri sledijo. Da bodo 
sodelavci sledili vodji, mu morajo zaupati. Če je 
vodja odgovoren za svoje odločitve in se vede z 
integriteto, mu bodo sodelavci zaupali tudi, če 

kdaj stori kakšno napako. Kadar prizna odgovor-
nost in lastništvo nad svojo napako tudi, ko je 
napaka dejansko nastala v skupini, pridobi so-
cialno avtoriteto.
Strokovna podkovanost vodje postane ob vo-
denju večjih skupin drugotnega pomena. 
Operativne naloge in odločitve zamenjajo stra-
teške odločitve. Ukvarjanje s strokovnimi detajli 
zamenja ukvarjanje z detajli v medčloveških od-
nosih in motivacijskih strukturah. Naučene in 
trdne sposobnosti zamenjajo tako imenovane 
mehke sposobnosti.
Ker je večina sedanjih vodij prej bilo vrhunskih 
strokovnjakov na svojem področju, so zelo učin-
koviti pri prepoznavanju podrobnih napak v 
operativnih nalogah. Vodje pogosto nase prev-
zamejo preveč operativnega dela ali pa se v 
operativno delo vmešavajo na nivoju odgovor-
nosti, ki bi jo sicer morali nositi sodelavci.
Hkrati vodjem strokovna podlaga kot način pri-
stopanja k reševanju problemov lahko povzroča 
preglavice pri nekaterih delovnih nalogah. Vo-
denje je običajno mnogo bolj dinamično oz. 
spremenljivo v naravi dela kot strokovno delo. 
Vodja si lahko načrtuje dan, hkrati pa mora vsaj 
nekaj ur dopustiti morebitnim spremembam in 
nalogam, ki jih še ne pričakuje. Strokovnjak v 
vodji bo poskušal te neznane neznanke predvi-
deti in se nanje pripraviti. Hkrati bo ob soočenju 
z nalogo ali odločitvijo, ki je prej ni pričakoval, 
poskušal zbrati čim več informacij in sprejeti od-
ločitev z najmanj neprijetnimi posledicami. 
Vodja, ki nima strokovne podlage, je običajno že 
zdavnaj sprejel, da mora pogosto sprejemati od-
ločitve na osnovi pomanjkljivih informacij in 
sprejeti posledice teh odločitev. Tak, nestroko-

ven vodja bo tako v svojih sodelavcih mnogo 
lažje navdihnil zaupanje in sledenje, ker bo stro-
kovni vodja toliko več časa namenil tehtanju 
vseh možnih posledic svojih odločitev, da bo 
mnogo manj časa prepustil samemu soočanju s 
posledicami svojih odločitev.
Zgoraj opisani pogost problem postavljanja 
strokovnjakov na vodstvene pozicije rešujemo z 
izobraževanji, individualnimi coachingi, terapija-
mi in treningi. Preobrazba iz strokovnjaka v do-
brega vodjo – prehod iz raziskovalnega, plani-
rajočega in previdnega zaposlenega v impul-
zivnega in proaktivnega vodjo je proces, ki 
zahteva čas in nekaj finančnih sredstev. Inves-
ticija se povrne v bolj učinkovitem doseganju 
zastavljenih ciljev, zadovoljstvu in zavzetosti za-
poslenih kot tudi vodje samega.
Povratne informacije udeležencev naših izobra-
ževanj za vodje to vsako leto potrjujejo. Eden iz-
med njih je zapisal: “V šolo vodenja podjetja O. K. 
Consulting bi moral iti vsak, ki se ukvarja z vodenjem 
ljudi. Vsebine v šoli so odlične, ker temeljijo na psiho-
loških znanjih, ki ti resnično dajo novo širino in te 
obogatijo z novimi znanji na področju vodenja.” 
Dobrodošli pri nas, vodje!  (P.R.)
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Digitalni presežki Slovenije

www.websi.si

Projekti WEBSI 2022 – Marko Klemen DROM Agency, 
Julija Somrak Renderspace

Produktni Marketing – Jerneja Ham Outbrain 

Družbena omrežja (Meta, Spotify, Snapchat, 
AdColony) – Eva Škedelj, Mateja Keček Httpool

Project Silent Harbour (BMW M3 & M4 global digital 
launch) – Florian Stiller BMW

OKROGLA MIZA / Mercator

POGOVOR / Digitalizacija Slovenije – dr. Emilija 
Stojmenova Duh, ministrica, Služba Vlade RS za 

digitalno preobrazbo / Pogovor vodi Zoran Savin

NFT Planica 2022 – Jožko Križan

Medijske zgodbe – Val 202

Večno mlad – Boštjan Špetič Računalniški muzej 

PODELITEV WEBSI NAGRAD & ZABAVA

Generalni pokrovitelj

WEBSIDAN
2022

Zgodnje prijave do 31. 8.

15. september,
Festivalna dvorana, Ljubljana
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Ekipa raziskovalcev in študentov iz Fakultete za elektrotehniko, računalništvo 
in informatiko Univerze v Mariboru (FERI UM) je v sredini meseca julija na ra-
keti Vega-C v vesolje izstrelila že drugi nanosatelit. Izkušnje in znanje, ki so jih 
raziskovalci pridobili pri TRISAT-u, satelitu, ki je bil v vesolje izstreljen septem-
bra 2020, so pripomogle k snovanju njegovega naslednika. TRISAT-R tako 
predstavlja izboljšano različico satelita TRISAT, s katerim so se odpravili na pot 
še globlje v vesolje ter tja ponesli kopico slovenskih tehnoloških inovacij.
Satelit TRISAT-R temelji na platformi z izjemno visoko stopnjo miniaturiza-
cije in je v celoti zasnovan, načrtovan in izdelan v Republiki Sloveniji. Sate-
lit se bo gibal v srednjih Zemljinih orbitah na višini 6000 km – v okolju z 
izjemno povišanim ionizirajočim sevanjem. Zaradi visoke stopnje sevanja 
se ne bo približeval našemu planetu Zemlji in izgorel, temveč se bo poča-
si oddaljeval od Zemlje in v vesolju ostal za vekomaj. S tem dejanjem smo 
Slovenci dobili sicer majhen, pa vendar večen spomenik v vesolju.

vkljuČevanje študentOv

Tehnološke inovacije pa ne smejo zasenčiti vsega truda in trdega dela čla-
nov ekipe, prav tako ne smemo pozabiti niti na pomembnost izobraževal-
nega vidika projekta, ki postavlja temelje za izobraževanje slovenskih vesolj-
skih inženirjev in posledičnega zagotavljanja kadrov za hitro rastoče sloven-
sko vesoljsko gospodarstvo. Študenti sodelujejo na vseh nivojih razvoja sa-
telita – od idejne zasnove do arhitekture satelita in njegove integracije.
Tudi na ostalih raziskovalnih projektih (podiplomske) študente v raziskovalno 
delo vključujejo že med študijem in jim s tem omogočijo, da pridobivajo zna-
nje in neprecenljive izkušnje realnega delovnega okolja ob boku izkušenih 
raziskovalcev. Osnovo temeljnega znanstvenoraziskovalnega dela na fakulteti 
predstavlja 14 raziskovalnih skupin, ki ga dopolnjujejo z aplikativnimi in razvoj-
nimi raziskavami, s čimer temeljna znanja prehajajo v konkretno uporabo. Na 
FERI se zavedajo, da se le z novimi tehnologijami in tehnologijami, tehnološ-
kim razvojem in ohranjanjem znanja v Sloveniji lahko ohranja trajnostni razvoj 
tako z znanstvenega, izobraževalnega kot gospodarskega vidika.

študij na Feri
Danes fakulteta zaposluje 350 ljudi, letno jo obiskuje več kot 2000 študen-
tov, od tega okrog 620 brucev in bruck. Fakulteta nudi celotno vertikalo 
študija. Štiri visokošolske strokovne študijske programe in sedem univerzi-
tetnih, ki jim je skupno, da študentje pridobijo širok spekter znanj, da se 
naučijo skupinskega dela in pridobijo sodobna znanja, ki so mednarodno 
uporabna. Magistrski študijski programi temeljijo na dodiplomskem študi-
ju oz. so njegovo logično nadaljevanje. Omogočajo veliko izbirnih vsebin, 
ki študentom dajejo možnost, da se specializirajo za želeni profil. Magi-
stranti lahko študij nadaljujejo tudi na tretji, doktorski stopnji študija, kate-
rega namen je izobraziti strokovnjake s poglobljenim teoretičnim zna-
njem, s katerim bodo sposobni reševati tudi najzahtevnejše probleme. 
Poudarek je na individualnem raziskovalnem delu, kjer usposobljeni men-
torji usmerjajo kandidata v znanstvene raziskave.
Če bi vas zanimal študij na Fakulteti za elektrotehniko, računalništvo in 
informatiko Univerze v Mariboru, vas vabimo, da obiščete spletno stran 
feri.um.si.  (P.R.)

Fakulteta za elektrotehniko, računalništvo in informatiko UM

V vesolju že drugi nanosatelit
že vrstO let uspešnO pOvezujejO raziskOvalnO in pedaGOškO delO ter prenašajO vrhunske raziskOvalne rezultate na študente, 
lOkalnO in mednarOdnO GOspOdarstvO.

Ekipa raziskovalcev in študentov iz FERI po uspešni izstrelitvi satelita TRISAT-R
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Andragoški center Slovenije (ACS)

Izobraževanje odraslih za življenje  
v digitalni pokrajini
smO krOvna ustanOva za spOdbujanje izObraževanja Odraslih in vseživljenjskeGa uČenja v slOveniji. 

V okviru našega kompleksnega razvojnega in 
raziskovalnega dela, ki ga izvajamo že več kot 30 
let (več: https://www.acs.si), pozornost name-
njamo tudi pomenu in pridobivanju digitalnih 
kompetenc. Po eni strani gledamo na proble-
matiko sistemsko, raziskovalno in razvojno. Po 
drugi pa zagotavljamo skupen prostor, v kate-
rem so zbrane najpomembnejše informacije o 
možnostih pridobitve teh znanj in spretnosti.

O stanju in izzivih razvOja diGitalnih kOm-
petenc Odraslih v slOveniji

Z izzivi razvoja digitalnih kompetenc odraslih se 
intenzivno srečujemo v zadnjem desetletju, ki je 
na področju digitalnih tehnologij še posebej 
eks panzivno. Pri tem se pokaže, da v državi ni-
mamo sistema in politik za sistematično in vzdr-
žno izobraževanje odraslih za dvig digitalnih 
znanj in spretnosti, ki bi odgovarjale potrebam 
življenja v skupnosti, osebnim potrebam odra-
slih in družin, hkrati pa odraslim zagotavljale 
učinkovit nastop na trgu dela. Razvoj teh kom-
petenc pri odraslih že vsa leta poteka projektno, 
ne spremlja se učinkov ukrepov in vlaganj. In to 
kljub temu, da podatki o digitalni pismenosti 
odraslih iz različnih virov kažejo na zaostanek 
Slovenije v primerjavi z razvitimi državami sveta.
Po podatkih Eurostata se je Slovenija leta 2021 
po digitalnih spretnostih prebivalcev, starih od 
16 do 74 let, umestila nekje na sredino držav čla-
nic Evropske unije, vendar pa močno zaostaja za 

najboljšimi. Podrobnejši pogled razkrije, da so 
odrasli v Sloveniji zmožni izvajati osnovna opra-
vila z digitalno tehnologijo in se uvrščajo nad 
povprečje EU. Ko pa gre za nekoliko zahtevnejša 
opravila z uporabo digitalne tehnologije, pade-
mo pod povprečje držav EU. Podobno dokazu-
jejo rezultati raziskave o spretnosti odraslih PIA-
AC iz 2016. Ti kažejo, da je kar okoli 49,2 % odra-
slih pri reševanju problemov v digitalnih okoljih 
doseglo rezultate na najnižji ravni (povprečje 
OECD je 42,9 %).
Nujno je torej potrebno, da odrasle usposablja-
mo za uporabo digitalnih tehnologij, komunika-
cijskih orodij in omrežij za pridobivanje in kritič-
no vrednotenje informacij, sporazumevanje z 
drugimi in izvajanje praktičnih nalog v povezavi 
z njihovimi dejanskimi oziroma aktualnimi po-
trebami (npr. delo, učenje, zabava, druženje, na-
kupovanje in dostop do najrazličnejših javnih 
storitev – zdravstvenih, socialnih, finančnih, izo-

braževalnih, kulturnih, uradniških ipd.). Kratke 
izobraževalne intervencije in programi, ki odra-
sle usposabljajo za uporabo temeljnih računal-
niških orodij, posebej pri odraslih, ki sicer še niso 
uporabniki digitalnih naprav in storitev, lahko 
vodi v hitro pozabljanje naučenih veščin, izobra-
ževalne intervencije (primer tega so trenutno 
aktualni digitalni boni) pa nimajo pričakovane-
ga učinka.

pOvpraševanje še nikOli ni bilO takO velikO 
kOt danes – kakO je s pOnudbO?
Različne programe izobraževanja in usposablja-
nja, ki prispevajo h krepitvi in razvoju digitalnih 
kompetenc odraslih, izvajajo številne ustanove 
v Sloveniji. Njihova bogata ponudba je pred-
stavljena na spletnem portalu Kam po znanje, ki 
ga urejamo na ACS. Na portalu več kot 80 različ-
nih ustanov iz vseh regij predstavlja preko 350 
programov za pridobitev digitalnih znanj in 
spretnosti. Na portalu pa lahko najdete tudi dru-
ge aktualne informacije o možnostih formalne-
ga ali neformalnega izobraževanja in učenja za 
vaš strokovni in osebni razvoj. Kliknite na pove-
zavo https://kampoznanje.si in poiščite pravo 
učno priložnost zase! Če pa ste med izvajalci teh 
programov, bomo veseli vašega interesa za 
brez plačno vključitev vaših podatkov v Kam po 
znanje (kontaktna oseba: erika.brenk@acs.si). 
Avtorici prispevka: mag. Estera Možina in Erika 
Brenk, Andragoški center Slovenije (P.R.)
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Ergonomija je dejavnik, ki je vse bolj pomem-
ben pri nakupu nove pisarniške opreme. Cena in 
kakovostna izdelava sta še vedno na vrhu, za pe-
tami pa jima je prav ergonomija. Povsem razu-
mljivo, če upoštevamo številne raziskave, ki do-
kazujejo dolgoročne negativne posledice sede-
čega načina življenja.
Kako rešiti vprašanje ergonomije? Najprej se mo-
ramo zavedati, da je to vsesplošen problem, ki je 
prisoten v kateri koli pisarni, tudi domači oziroma 
povsod, kjer je prisotna pisarniška oprema. To ve-
lja tudi za izobraževalne ustanove, kjer zaradi ne-
ustrezne ergonomije trpi vse več pedagogov in 
učencev. Tako kot zastarela tehnologija nima kaj 
iskati na delovnem mestu, velja tudi za ergonom-
sko neustrezno opremo.

erGOnOmija je kljuČna za dOlGOrOČnO 
zdravje zapOslenih

Ko se podjetje oziroma izobraževalna ustanova 
odloči za popolno ergonomsko preobrazbo, 
mora najprej izbrati ponudnika, ki lahko poskrbi 
za vse ergonomske zahteve. Digitus je priznano 
podjetje, ki se s širokim portfeljem ergonomskih 
rešitev spopada z dolgoročnimi posledicami se-
dečega načina dela.
Ergonomska preobrazba se začne pri stolu in 
mizi. Digitus ergonomski stol, ki ga lahko nasta-
vite po višini do 88 centimetrov, omogoča delo 
in učenje v sede ali stoje. Kombinacija sedečega 
in stoječega načina dela je dokazano najboljša, 
saj v obeh primerih aktivirate speče mišice. 
Težko si je predstavljati, ampak z Digitus ergo-
nomskim stolom nikoli ne boste na miru – tudi 
ko boste sedeli. Stol se lahko vrti okoli svoje osi, 
omogoča pa tudi zibanje naprej in nazaj.
Brez dvižne mize pa so sanje o kombiniranem 
delu neuresničljive. Dvižne mize so zajetna na-

ložba, ki pa si jo lahko delno olajšate. Ne zavrzite 
stare pisarniške mize, saj ima še vedno po-
membno vlogo. Njena vrednost se skriva v mi-
zni plošči, ki jo lahko odstranite in pritrdite na 
Digitus električne dvižne mize. Na voljo je kar 
nekaj modelov: električne dvižne mize s progra-
mabilnimi višinskimi nastavitvami, klasične dvi-
žne mize s senzorjem proti trčenju in Digitus 
dvižne mize z vsemi naštetimi pripomočki, z 
vgrajenim USB polnilnim razdelilcem in s preda-
lom za hrambo dokumentov.
Ergonomija se ne ustavi pri mizah in stolih. Pre-
prosta, a izredno učinkovita rešitev je Digitus 
počivalnik za noge, ki s spodbujanjem krvnega 
obtoka prepreči obrabo sklepov in mišično na-
petost. Vse bolj priljubljene so tudi tekalne ste-
ze, ki pa zasedejo več prostora in ne sodijo rav-
no v vsak proračun. Namizne rešitve so bolj ra-
znolike in denarnici prijazne.

kakO OptimalnO izkOristiti delOvni 
prOstOr pisarniške mize?
Če v tem trenutku pogledate svojo pisarniško 
mizo, boste zagotovo opazili kar nekaj nepo-
trebne navlake. Marsikdo niti ne pomisli, da je 
slabo urejena miza, dvižna ali klasična, prav tako 

lahko razlog za bolečine v hrbtenici, zapestju in 
mišicah.
Ali vaš monitor podpira prilagodljivost po višini? 
Če je ne, si lahko pomagate z namiznimi ali sten-
skimi nosilci. S stenskimi nosilci boste prihranili 
prostor na delovni mizi, vendar je za to potreb-
no nekaj vrtanja. Če se želite temu izogniti, po-
tem izberite namizne nosilce, ki jih zelo enostav-
no pritrdite na rob pisarniške mize. V obeh pri-
merih si boste zagotovili možnost prilagajanja 
višine, globine in naklona monitorja, kar pome-
ni, da boste delali v najbolj udobnem položaju 
in z najmanj nelagodja. Dodatna prednost na 
novo pridobljene višinske prilagodljivosti je laž-
je sodelovanje s sodelavci, učenci ali profesorji 
in posledično boljša interakcija.
Med bolj napredne ergonomske rešitve spada 
po višini prilagodljiva Digitus delovna postaja, ki 
omogoča namestitev dveh monitorjev, z ločeno 
polico za tipkovnico in miško. Ergonomijo de-
lovnega prostora vam lahko izboljšajo še LED 
namizne svetilke, posode za shranjevanje ka-
blov in univerzalni nosilci za pametne telefone 
in prenosnike. Celotno ponudbo Digitus ergo-
nomske pisarniške opreme si lahko ogledate na 
spletni strani www.techtrade.si.  (P.R.)

Tech Trade

Kako poskrbeti za ergonomijo v klopeh 
predavalnic in (domačih) pisarnah?
kaj je bOlj muČnO Od sedenja v klOpeh predavalnic ali OsemurneGa sedenja v pisarni? sedenje v klOpeh predavalnic ali v pisarni Ob 
neudObni in erGOnOmskO neustrezni pisarniški Opremi.

Tech Trade 
Blatnica 8, 1236 Trzin

+386 1 562 21 11
www.techtrade.si
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Postanite specialist v 3D načrtovanju in CNC programiranju

Tečaji SOLIDWORKS in SOLIDCAM
pridružite se veČ kOt 6 milijOnOm upOrabnikOm pO vsem svetu.

Kupci po vsem svetu zahtevajo zanesljive izdelke 
vrhunske kakovosti, ki zagotavljajo visoko upo-
rabno vrednost. Z napredkom podjetja potrebu-
jejo nova orodja za lažje načrtovanje in izdelavo 
svojih izdelkov. 2D načrtovanje in ročno progra-
miranje več ne omogočata prilagajanja hitro ra-
stočemu trgu, zato je vedno več zavedanja, da 
inovativna programska oprema pomembno vpli-
va na uspeh podjetja in na pridobivanje novih 
strank. Pri tem jim znatno pomaga pravilna upo-
raba programa, česar jih naučijo izkušeni in certi-
ficirani aplikativni inženirji na izobraževalnih se-
minarjih. Programska oprema za 3D načrtovanje 
– SOLIDWORKS ponuja integrirane rešitve za raz-
voj izdelkov, ki pokrivajo 3D načrtovanje, simula-
cije, upravljanje s podatki, elektrotehnično načr-
tovanje, vizualizacijo in tehnično komunikacijo.
Solid World ponuja široko paleto osnovnih in na-
prednih SOLIDWORKS tečajev. 

Opis najpOGOstejših teČajev

SOLIDWORKS Površine: Tečajniki se naučijo teh-
nik modeliranja s prostimi površinami za ustvarja-
nje (kompleksnih) izdelkov organskih oblik.
SOLIDWORKS Sestavi: Tečajniki se naučijo na-
prednih tehnik za čim lažje delo s sestavi, od 
ustvarjanja pametnih komponent do upravljanja 
z zelo velikimi sestavi.
SOLIDWORKS Varjenci: Tečajniki se naučijo dela z 
varjenci, varjenimi konstrukcijami, kako narediti 
svoje lastne profile in kako dobiti razrezno listo.
SOLIDWORKS Pločevine: Tečajniki se naučijo, 
kako narediti pločevinaste kose, kako uvoženo 
geometrijo pretvoriti v pločevinaste kose in kako 
najhitreje narediti dokumentacijo za pločevina-
ste kose.
SOLIDWORKS PDM Administracija: Tečajniki se 
naučijo namestitve MS SQL Server, PDM Server in 

PDM Client. Spoznajo, kako enostavno je dodajati 
nove uporabnike ter jim določati pravice na ma-
pah, stanjih in prehodih v delovnem toku doku-
mentov. Predstavljena jim bo zelo uporabna 
možnost prilagajanja delovnih tokov, avtomatiza-
cije različnih opravil, elektronskega potrjevanja 
dokumentov in protokolov samodejnega obve-
ščanja. Na koncu se naučijo še nastavitev perio-
dičnega arhiviranja zakladnice datotek in SQL po-
datkovne baze.
SOLIDWORKS Simulation (FEM): Tečajniki se nauči-
jo uporabe tega intuitivnega orodja, integrirane-
ga znotraj SOLIDWORKS okolja, ki omogoča vzpo-
redno konstruiranje in izvajanje simulacij. Šolanje 
poda poglobljen pogled v analizo končnih ele-
mentov (FEA), od mreženja do vrednotenja rezul-
tatov analiz posameznih kosov kot tudi sestavov. 
Obravnavani so različni primeri linearne napetost-
ne analize, kontaktne analize in nasveti za učinko-
vito uporabo. Po opravljenem šolanju bodo tečaj-
niki znali svoje izdelke virtualno testirati in s tem 
pocenili razvojni in proizvodni proces.
SOLIDWORKS Electrical Schematic: Tečajniki se 
spoznajo s funkcionalnostmi programa, ki na 
enem mestu združuje shematično in 2D CAD 
načrtovanje kompleksnih električnih sistemov. Iz 
prve roke izkusijo široke možnosti intuitivnega 
načrtovanja električnih shem ter njihovo tesno 
integracijo z obsežno zbirko realnih, komercialno 
dobavljivih električnih in mehanskih komponent, 
kablov, priključkov in omaric oz. ohišij. Spoznali 
bodo, kako jim lahko program olajša delo in po-
veča učinkovitost pri samem načrtovanju, sestavi 
kosovnic za nabavo materiala in končni imple-
mentaciji v realno okolje. Dobili bodo temelje, na 
katerih bodo lahko kasneje samostojno načrtova-
li nove sisteme.
SOLIDWORKS Composer: Tečajniki se spoznajo z 
enostavnim in intuitivnim orodjem, s katerim 

bodo brez potrebnega predznanja v CAD načrto-
vanju izdelali informativne grafike za širok nabor 
tehnične komunikacije. S pridobljenim znanjem 
bodo na koncu izobraževanja samostojno izdela-
li tehnično dokumentacijo, s katero bodo lahko 
opremili navodila za sestavljanje, navodila za 
uporabo, učna gradiva in brošure ali pa izdelano 
interaktivno vsebino objavili na spletu.
Programska oprema za CNC programiranje: So-
lidCAM pokriva programske module za 2.5D rez-
kanje, 3D rezkanje, 4/5 osno pozicionirano in si-
multano rezkanje, struženje, kombinacijo struže-
nja in rezkanja ter žično erozijo.
Tečaji SolidCAM so namenjeni tehnologom in 
programerjem CNC strojev, kjer se tečajniki nau-
čijo veščin grafičnega programiranja CNC obde-
lovalnih strojev.

Opis nekaterih naprednejših sOlidcam 
teČajev

SolidCAM 3D HSR/HSM & 3D HSS rezkanje: Tečajni-
ki spoznajo HSS in HSM strategije rezkanja, se nau-
čijo, kako določiti obdelovalne površine, povezati 
3D model in orodne poti, preprečiti kolizije …
SOLIDCAM iMachining: Tečajniki se spoznajo z 
iMachining tehnologijo, s čarovnikom za tehno-
logijo ter se naučijo učinkovitih 2D in 3D strategij 
za optimalno rezkanje.
SOLIDCAM Napredno rezkanje: Tečajniki se na 
praktičnih primerih podrobno seznanijo s sistem-
skimi nastavitvami, specifičnimi operacijami ter 
naprednimi parametri programa, ki v praksi olaj-
šajo celoten proces programiranja. Tečaj je na-
menjen obstoječim uporabnikom programa So-
lidCAM, ki bi želeli pohitriti proces programiranja 
in skrajšati čas obdelovalnih ciklov.
Za izobraževanja iz SOLIDWORKSa in SolidCAMa 
se obrnite na pooblaščenega zastopnika, podje-
tje Solid World d.o.o. iz Radomelj.  (P.R.)

Solid World, d. o. o.
Rusjanova ulica 10, 1235 Radomlje

telefon: 01/422 49 04

spletna stran: www.solidworld.si 
e-poštni naslov: info@solidworld.si
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Slovenska vojska

V Slovenski vojski vas čakajo izdatne 
karierne možnosti
ste vedeli, da slOvenska vOjska pOdeljuje tudi štipendije dijakOm in študentOm? pOleG Ostalih smeri tudi za prOGrame tehniČnih 
smeri, kOt sO raČunalništvO, inFOrmatika in mehatrOnika.

V okviru iskanja lastne karierne poti oziroma 
poklica, ki vas bo posebno zaznamoval, je po 
mnenju našega sogovornika vsekakor prava 
izbira vojaška služba. Vojaki, podčastniki in 
častniki Slovenske vojske pomembno prispevajo 
k obrambni sposobnosti države in k svetovnemu 
miru ter po drugi strani uspešno sodelujejo s 
civilnim okoljem na način, da pomagajo prebi-
valstvu pri zaščiti premoženja ob naravnih ne sre-
čah. Pogovarjali smo se z g. Romanom Ko larjem, 
vodjo oddelka za promocijo vojaške slu ž  be v 
Sektorju za vojaške zadeve.
Pogovor se je odvijal v luči pozitivnega trenda 
pridobivanja kadra za opravljanje vojaške službe 
v zadnjih dveh letih. Tako glede zaposlovanja 
vojakov in častnikov, pogodbenega opravljanja 
vojaške službe v rezervni sestavi oziroma pogod  -
b eni rezervi kot tudi štipendiranja za delo v 
Slovenski vojski. Beležijo izrazito povečan interes 
dijakov in študentov za udeležbo na različnih 
vo jaških taborih ter mladih državljanov za ude-
ležbo prostovoljnega služenja vojaškega roka.

velikO upOrabnih vsebin

Kolar razloge za povečan interes vidi v sprejetem 
konceptu enotnega vstopa v vojaško službo, s 
čimer se je, tudi zaradi dviga meje najvišje sta-
rosti iz 27 na 30 let, povečala dostopnost pro-
stovoljnega služenja vojaškega roka širšemu 
krogu državljanov (deklet in fantov). Program 
temeljnega vojaškega strokovnega usposab-
ljanja je atraktivnejši, saj traja 13 tednov (prej 14) 
in je po novem razdeljen v tri faze, ki se lahko 

opravljajo v različnih časovnih obdobjih in na 
različnih lokacijah. Program je privlačen tudi 
zaradi uporabnih vsebin, kot so preživetje v 
naravi, tečaj iz prve pomoči, požarne varnosti …
Sogovornik je prepričan, da je uporabnost 
pridobljenih znanj in veščin dobrodošla tudi v 
civilnem okolju in v osebni poklicni karieri. Pri 
prostovoljnem služenju tekom usposabljanja 
obstaja tudi možnost opravljanja vozniškega 
izpita B kategorije. Posebej je izpostavil tudi 
denarne prejemke, ki v primeru prostovoljnega 
služenja vojaškega roka poleg pokojninske do-
be, osnovnega in dodatnega zdravstvenega ter 
nezgodnega zavarovanja in plačila potnih stroš-
kov, skupaj dosegajo do 3.305 € neto. Za vsakega 
vojaka prostovoljca se lahko pokaže tudi kari-
erna pot, saj ima po uspešno oprav ljenem uspo-
sab ljanju vsak, če izpolnjuje tudi splošne pogoje, 
prednost pri poklicni zaposlitvi v Slovenski 
vojski in vključitvi v pogodbeno rezervo.

prijave že kOnec avGusta

Naslednja generacija prične s prostovoljnim slu-
ženjem vojaškega roka 3. 10. 2022 v Vipavi, Mur-
ski Soboti, Bohinjski Beli in Novem mestu. 
E-prijave sprejemajo do 28. 8. 2022 na spletni 
strani www.postanivojak.si, kjer lahko najdete 
tudi pogoje za prijavo, saj vsak le ne more postati 
vojak prostovoljec.
Slovenska vojska številnim dijakom in študentom 
nudi tudi finančno podporo v času izobraže van-
ja. Ko postaneš štipendist(ka) Slo ven ske vojske, že 
v času šolanja pridobiš dra go cene izkušnje. Hkrati 
si zagotoviš socialno var nost, zanimivo in 
razgibano zaposlitev takoj po koncu študija ali 
šolanja. Za dijake štipendija znaša od 268 do 408 
€ na mesec, za študente od 343 do 513 € na 
mesec. Javni natečaj za po delitev 150 štipendij za 
poklicno delo v Slovenski vojski za šolsko leto 
2022/2023 – vojak/vojakinja in javni natečaj za 
podelitev 80 štipendij kandidatom za častnike in 
višje vojaške usluž ben ce v Slovenski vojski za 
študijsko leto 2022/2023, se zaključita 4. 11. 2022. 
Štipendije bodo prioritetno podelili za srednje-
šolske programe tehničnih smeri: strojni štvo, ele k-
trotehnika, računalništvo, informatika, teleko mu-
nikacije, gradbeništvo, promet, pomor stvo, kemija, 
mehatronika, zdravstvo ter za poklic avtoserviserja, 
avtoličarja in kuharja. Štipendije za pridobitev 1. 
bo lonjske stopnje in višje stopnje izobrazbe pa 
bodo prioritetno podelili za naslednje smeri izo-
bra zbe: medicina, zdravstvena nega, računalništvo 
in informatika, strojništvo (letalstvo, letalski inženir, 
ladijsko strojništvo, strojništvo), elektrotehnika, 
pomor stvo in promet (navtika), kemija (kemijska 
tehno logija), mikrobiologija in ekonomija.  (P.R.)

STOPI 
V NAŠE 
VRSTE.

postanivojak.si

SLOVENSKA 
VOJSKA
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Univerza na Primorskem, Fakulteta za humanistične študije

Fakulteta, ki vas pripravi  
na zaposlitev po študiju
kO se OdlOČamO za študij, bi mOralO biti enO najpOmembnejših vprašanj, kakšne sO 
mOžnOsti zapOslitve pO Opravljenem študiju. prava OdlOČitev lahkO mOČnO Olajša 
pOklicnO pOt.

Sam študij, pa tudi če ga opravimo z odliko, nam 
ni prav v nikakršno pomoč, če po končanem šo-
lanju nimamo solidnih možnosti za zaposlitev. 
Pred študijem je torej najboljši korak razmislek o 
tem, kaj bomo počeli po njem in kakšne so pri-
ložnosti za to, da bomo delo sploh dobili.
Analize na Fakulteti za humanistične študije (UP 
FHŠ) v Kopru kažejo visok odstotek zaposljivosti 
v različnih oblikah in okoljih. Z večino študentov 
fakulteta tudi po obdobju šolanja ohrani stik, za-
posleni pa so v arhivih, muzejih, občinskih upra-
vah, zavodih, konzulatih, šolah, medijih, preva-
jalskih agencijah, mnogi stopijo tudi na pot sa-
mostojnega podjetništva.
Tudi tako tradicionalni študiji, kot je na primer 
študij geografije, s pravo mero dinamičnosti in s 
sledenjem modernim trendom, pridobijo na 
dodani vrednosti za zaposlovalce. Tudi znanje 
na področju modernih tehnologij, brez katere-
ga danes ne gre, in v primeru študija geografije 
na področju uporabe geografskih informacij-

skih sistemov (GIS), lahko pri bodočem deloda-
jalcu doda prav tisto malenkost, zaradi katere se 
bo odločil, da zaposli prav vas.
Prav zato, ker se zavedajo, da je danes zaposlji-
vost diplomantov pogosto problematična, po-
trebe na trgu pa se spreminjajo z bliskovito hi-
trostjo, na Fakulteti za humanistične študije UP 
študente naučijo praktičnih znanj, samostojne-
ga kot tudi skupinskega in projektnega dela. Za-
vedajo se, da morajo biti študenti, ko zapustijo 
okrilje izobraževalne ustanove, opremljeni s 
praktičnimi izkušnjami in po možnosti tudi že 
povezani s potencialnimi delodajalci.

praksa pri pOtencialnih delOdajalcih

Na UP FHŠ med prednostmi študija omenjajo 
majhne študijske skupine, oseben pristop ter 
preplet pedagoškega in raziskovalnega dela. 
Mnogi prakso opravljajo pri potencialnih delo-
dajalcih in na drugih inštitucijah, veliko je mož-
nosti za izpopolnjevanje v tujini, prav tako pa pri 

njih gostujejo domači in tuji predavatelji ter pri-
znani raziskovalci. Vse to študentom poleg širje-
nja obzorij odpira vrata v poklicni svet.

kaj pa prOGrami?
Na voljo je pestra izbira humanističnih progra-
mov 1., 2. in 3. stopnje. Arheologija, antropologi-
ja, kulturna dediščina in zgodovina se ukvarjajo 
s preteklostjo, a prav s pomočjo poznavanja pre-
teklosti lažje razumemo sedanjost in se pripravi-
mo na prihodnost. Potem je tu geografija, ki ra-
ziskuje planet, okoljske spremembe in podob-
no. Komuniciranje in mediji je še en pester pro-
gram, ki ob hitrih spremembah v družbi nudi 
dinamično poklicno kariero.
Kogar bolj zanimajo jezikoslovni programi, so na 
voljo poglobljena znanja italijanskega, angleške-
ga, francoskega in slovenskega jezika. Če ste 
eden izmed tistih študentov, ki se raje lotijo no-
vih stvari in se podajajo v nepoznane vode, lah-
ko na novo osvojite osnove kitajskega, ruskega 
in španskega jezika.
Študentom na UP FHŠ ne more biti dolgčas. Da 
lahko vsak najde pravo kombinacijo študija zase, 
pa poskrbijo z dvopredmetnimi programi in do-
bro mero izbirnosti, kar vsakemu omogoča in-
terdisciplinarno povezovanje znanj v skladu z 
interesi.

mlada Fakulteta, ki sledi trendOm

Fakulteta za humanistične študije je mlada, saj 
deluje od leta 2000, a prav to ji omogoča dinami-
čen razvoj ter lažje sledenje družbenim in gospo-
darskim potrebam ter trendom. S tem, ko fakulte-
ta skrbi za sledenje trendom, so tudi študenti stal-
no v koraku s časom. In spet smo pri obdobju po 
študiju in pri iskanju zaposlitvene poti, ki je prav 
zaradi teh izkušenj pogosto lažja. Več lahko naj-
dete na spletni strani www.fhs.upr.si.  (P.R.)
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www.tzs.si
narocila@tzs.si

PRENOVLJEN IN  POSODOBLJEN PRIROČNIK  MOTORNO VOZILO!

Strokovnjaki, ki so pripravili slovensko izdajo, so se potrudili in upoštevali 
tudi pripombe bralcev prejšnjih izdaj knjige. Vsa poglavja so nadgrajena in 
posodobljena, še posebej pa želimo poudariti razširitev poglavij o opremi 

sodobnih motorjev z notranjim zgorevanjem in poglavjem,  
ki obravnavajo alternativne pogone.

jasna  
in razumljiva 

razlaga

848 strani

številne barvne 
slike, skice, 
sheme in tabele

cena: 84,99 €
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MEDIA TV
Kapucinski trg 8, p.p. 114
Škofja Loka
E-mail: info@media-tv.si

SPONKA TV
www.sponka.tv
E- mail: info@sponka.tv

NET TV
Ob blažovici115, Limbuš
info@xtension.si
T.: 02/252 68 07

TV ŠIŠKA
Kebetova 1, Ljubljana
tvsiska@kabelnet.si
T.: 01/505 30 53

INFOJOTA
Informacijski kanal Ajdovščina
infojota@email.si
gsm: 040 889 744

GORENJSKA TELEVIZIJA
P.P. 181, Oldhamska cesta 1A
4000 Kranj
T.: 04/ 233 11 55
info@tele-tv.si, www.tele-tv.si

TELEVIZIJA ETV
Loke pri Zagorju 22, 1412 Kisovec
GSM: 041-779-390
televizija@etv-hd.si, www.etv-hd.si

NOVA GORICA
Gregorčičeva 13, Dornberk
T.: 05/335 15 90, F.: 05/335 15 94
info@vitel.si, www.vitel.si

TELEVIZIJA NOVO MESTO  d.o.o.
Podbevškova 12, Novo mesto
T.: 07/39 30 860, www.vaskanal.com

VTV - VAŠA TELEVIZIJA
Žarova 10, Velenje
tel.: 03/ 898 60 00, fax: 03/ 898 60 20
vtv.studio@siol.net, www.vtvstudio.com

Kanal 46 - Mozirje
Kanal 27

TELEVIZIJA MEDVODE
Cesta kom. Staneta 12,
1215 Medvode
T.: 01/361 95 80, F: 01/361 95 84

www.tv-m.si
info@tv-m.si

TV AS Murska Sobota
Gregorčičeva ul. 6, 9000 Murska Sobota 
p.p. 203, T.: 02/ 521 30 32
tv.as@siol.net, www.tv-as.net

Vaš najljubši kanal 
vam bo zaupal 

vsebino 

naslednje številke...

Windows ni brez napak, saj ima kar nekaj nesmi-
selnih nastavitev in praks, ki niso ravno prijazne 
do uporabnika. Po drugi strani ima pa tudi polno 
nastavitev in skritih funkcij, ki lahko znatno olaj-
šajo opravljanje vsakdanjih nalog, na primer prija-
vo v računalnik, hitro bližnjico do »emojijev«, 
vklop zgodovine odložišča in podobno. Ne gre 
za revolucionarne funkcije, ki bodo od glave do 
pet spremenile sistem Windows. Njihova naloga 
je, da pohitrijo osnovne naloge in izboljšajo 
splošno uporabniško izkušnjo.
Windows ima skoraj vse te skrite funkcije one-
mogočene in vas niti ne opozori, da so na voljo. 
Nanje boste naleteli naključno ali pa s pomočjo 
našega vodiča v nadaljevanju. Poleg spodaj 
omenjenih postopkov, kako dostopati do ome-

njenih funkcij, lahko enostavno vpišete ime 
funkcije v Start meni in med predlaganimi izbe-
rete tisto, ki jo iščete.

hitrejša prijava v raČunalnik

Windows zelo rad »vsiljuje« uporabo gesla za 
prijavo v računalnik, čeprav je na voljo kar nekaj 
drugih možnosti. Nekatere vam lahko pohitrijo 
vstop v računalnik v zameno za nekoliko nižjo 
raven varnosti. Če vas to ne moti oziroma ste 
prepričani v varnost svojega računalnika, sledite 
naslednjim navodilom.
Pojdite v Windows nastavitve, tako da kliknite na 
Start meni (Windows ikona v spodnjem levem 
kotu), nato pa kliknete na ikono zobnika za nasta-
vitve. Lahko uporabite tudi bližnjico Windows + I. 

V pojavnem oknu kliknite na »Računi« in nato 
»Možnosti za vpis«. Razpoložljive možnosti so od-
visne od vašega računalnika in od različice siste-
ma Windows. Lahko se zgodi, da boste imeli za 
vpis v računalnik na voljo samo geslo in varnostni 
ključ. Če imate na voljo vpis s PIN kodo ali Win-
dows Hello, lahko prijavo pohitrite na ta način. 
Kliknite na izbrano funkcijo in sledite navodilom. 
Če pa se želite znebiti kakršne koli varnostne 
funkcije pri vpisu (ni priporočljivo), pri razdelku 
»Zahtevaj vpis« izberite možnost »Nikoli«.

izklOpite lepljive tipke (sticky keys)
Nič ni bolj nadležno, kot da vas igra sredi »onli-
ne« bitke vrže na namizje. Poraz je v tem trenut-
ku skoraj zagotovljen. Vse zaradi nadležnih le-

windOws je privzetO prijazen dO upOrabnikOv, upOrabniškO izkušnjO pa lahkO na zelO enOstaven naČin še dOdatnO izbOljšamO.

Windows skrite funkcije za hitro 
uporabo računalnika

AKTUALNO
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Na vašem najljubšem radiu 
prisluhnite tedenskim oddajam, 
ki jih za vas pripravljamo v 
uredništvu Računalniških novic.

ODDAJA NA RADIU, 
PRISLUHNITE NAM!

Četrtek ob 21:30

www.radio94.si

RADIO I 94

 98.2 MHz 
 97.8 MHz
 104.1 MHz 
 102.6 MHz
100.2  MHz

Torek ob 20:10 in Sobota ob 17:10

RADIO I NOVA

 106.9 MHz

Četrtek 19:30

RADIO I NTR

 91.1 MHz
 107.1 MHz

Četrtek ob 14:50 in Sobota ob 7:10

www.mojradio.com

RADIO I moj radio

 107 MHz
102,6  MHz

Sobota ob 12:15 in Ponedeljek ob 16:30

www.radio-cerkno.si

RADIO I ODMEV

 90.9 MHz
 97.2 MHz
 99.5 MHz
 103.7 MHz

Četrtek ob 18:00

www.radiorobin.si

RADIO I ROBIN

99.5 MHz
 100 MHz

Torek ob 13:20 in Torek ob 16:30

radiogeoss.siol.com

RADIO I GEOSS

 89.7 MHz

www.radio-kranj.si

RADIO I KRANJ

 97.3 MHz

Četrtek ob 19:15

radio.ognjišče.si

RADIO I OGNJIŠČE

 104.5 MHz
 105.9 MHz
 107.3 MHz

Torek ob 12:30

RADIO I ŠTAJERSKI VAL

 93.7 MHz
 87.6 MHz

www.radio-stajerski-val.si

Petek 14:00 in Ponedeljek 19:00

RADIO I Univox
 

99,5 MHz
106,8 MHz 

 107.5 MHz

www.univox.si

Sreda 17:45

www.radiovelenje.com

RADIO I Velenje
 

107,8   MHz

Četrtek ob 9:10 in Ponedeljek ob 15:30

RADIO I ALFA

 103.2 MHz
107.8  MHz

www.radio-alfa.si

www.radiokrka.com

RADIO I KRKA

 106.6 MHz

Vsak dan ob 11:00, 16:00 in 23:30

www.radiotomi.si

RADIO I TOMI

Ponedeljek 17:10

www.radio-sora.si

RADIO I SORA

 89.8 MHz
  91.1 MHz
 96.3 MHz

www.radiosraka.com

RADIO I SRAKA

 94.6 MHz 
 

pljivih tipk oziroma Sticky Keys. To je funkcija si-
stema Widnows, namenjena osebam, ki ne mo-
rejo držati tipke Ctrl ali Shift, medtem ko priti-
skajo na drugo tipko. V nekaterih scenarijih je 
lahko funkcija uporabna, v drugih pa zelo nad-
ležna, še posebej pri igranju računalniških iger. 
Igre pogosto od nas zahtevajo, da večkrat zapo-
redoma pritisnemo isto tipko, kot na primer 
Shift, kar lahko povzroči, da se pokaže opozorilo 
za Sticky Keys oziroma zaklepanje tipk.
Če želite preprečiti, da bi se to obvestilo sploh pri-
kazalo, znova pojdite na Windows nastavitve. Iz-
berite »Dostopnost« in nato »Tipkovnica«. Pri 
funkciji »Uporabite zaklepanje« premaknite dr-
snik v izklopljeni položaj.

vklOpite temni naČin

Pametni telefoni niso edine naprave s temnim 
načinom. Temni način zatemni aplikacije in splet-
na mesta. Za nekatere je to nepogrešljiva funkci-
ja, še posebej za uporabnike, ki ne želijo oslepeti, 
ko vklopijo zaslon v temni sobi.
Windows privzeto uporablja svetli način. Če želite 
spremeniti, da (skoraj) vse aplikacije uporabljajo 
temni način, boste morali v nastavitvah poiskati 
razdelek »Prilagodite« in nato »Barve« v levem 
stranskem meniju. V spustnem meniju izberite 
»Svetla, Temna ali Po meri«.

prikaži skrite datOteke in razširitve

Pred vašimi očmi se skrivajo številne mape in 
podmape datotek, ki jih Windows namerno skri-
va pred vami. Razlog je upravičen, saj gre lahko 
za občutljive datoteke, kjer lahko z nenamernim 
izbrisom vplivate na delovanje računalnika in 
aplikacij.
Kot vedno, pa obstajajo scenariji in uporabniki, 
ki potrebujejo dostop do vseh map in datotek. 
»AppData« je dober primer, ker se v njej skriva 
veliko podatkov o programih in igrah. Če je kar-
koli narobe z določeno aplikacijo, se lahko reši-
tev ali sama težava nahaja v tej mapi.
Če želite razkriti vse skrite mape, odprite »Razi-
skovalca« in v orodni vrstici na vrhu izberite raz-
delek »Pogled«. Obkljukajte možnost »Skriti ele-
menti«, in odkrili boste vse skrite datoteke. 
»AppData« mapo boste našli na lokalnem disku 
v mapi »Uporabniki«.

OmOGOČi zGOdOvinO OdlOžišČa

Prišli smo do morda najbolj uporabne Windows 
skrite funkcije. Kopiraj in prilepi (Ctrl+C, Ctrl+V) 
sta dve najbolj uporabljeni in splošno znani 
funkciji v računalniškem svetu. Med kopiranjem 
in lepljenjem datotek, kot so dokumenti, pove-
zave in besedila, ste običajno omejeni na leplje-
nje zadnje shranjene vsebine. Ime prostora, ka-
mor se shranjujejo vsa kopirana vsebina, se ime-
nuje »odložišče«, ki pa ga privzeto ne morete 

uporabljati. Z vklopom zgodovine odložišča bo-
ste dobili dostop do prostora, kjer se shranjuje 
vsa zgodovina kopirane vsebine. Tako bosta 
funkciji »kopiraj in prilepi« še bolj uporabni, če je 
to sploh mogoče.
Če želite omogočiti zgodovino odložišča, pojdi-
te v Nastavitve, kliknite »Sistem« in v levem me-
niju izberite »Odložišče«. Vklopite funkcijo, za 
prikaz odložišča pa uporabite bližnjico »Win-
dows+V«.

izklOpite predlOGe v meniju start

Telefoni, tablice in računalniki nam zelo radi ka-
žejo predloge. Ciljni oglasi prikazujejo produkte 
ali storitve, ki naj bi ustrezali našim potrebam, 
tipkovnice rade predlagajo naslednjo besedo ali 
besedo v pisanju, Start meni v Windowsu pa rad 
predlaga programe, ki naj bi jih potrebovali v 
tistem trenutku. To lahko zelo enostavno spre-
menite in Windowsu ukažete, naj raje pokaže 
seznam priljubljenih in najbolj uporabljenih 
programov.
Razumljivo se funkcija nahaja v Nastavitvah. Klik-
nite na »Prilagoditev« in nato »Start«. Izklopite 
možnost »Občasno prikazuj predloge« in raje 
vklopite možnost »Prikazuj najpogosteje upora-
bljene aplikacije«.

OmOGOČite vGrajeni Filter mOdre svetlObe

Uporabniki, ki ste primorani dalj časa prebiti pred 
zaslonom računalnika, ste seznanjeni z utruje-
nostjo, ki je povezana z izpostavljenostjo svetlo-
be zaslona. Morda še ne veste, da ima Windows 
možnost vklopa »Nočnega načina«, ki obarva za-
slon v toplejše barve.
Pojdite v Nastavitve, kliknite Sistem>Zaslon> 
Vklop/Izklop Nočne svetlobe. V nastavitvah 
Nočne svetlobe lahko spremenite jakost in na-
stavite urnik.

zabavne in prirOČne skrite Funkcije sistema 
windOws

•  Za hiter prehod na namizje računalnika upo-
rabite bližnjico Windows+D. V spodnjem de-
snem kotu Windows opravilne vrstice (poleg 
ikone za obvestila) boste opazili manjši navpi-
čen razdelek. Kliknite nanj za prav tako hiter 
prehod na namizje.

•  Okno s smeškoti (angl. emoji) je vseprisotno. 
Kliknete tipki Windows in pika za hiter dostop 
do emojijev.

•  Posnetek zaslona naredite z bližnjico Win-
dows+Shift+S.

•  Minimizirate lahko vsa okna, razen odprtega, 
tako da kliknete in zadržite vrh aktivnega 
okna ter ga stresete z miško.

To je le nekaj priročnih in manj znanih Windows 
funkcij. Katere izmed njih uporabljate? Zaupajte 
nam še kakšno Windows skrivnost.

 AKTUALNO
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saints rOw

Medtem ko pol sveta napeto čaka na Grand 
Theft Auto 6, ki ga napovedujejo s samimi su-
perlativi (kaj jim pa preostane?), vznikajo nove 
akcijade v odprtih svetovih – in poustvarjane 
stare. Med slednje spada novi Saints Row, ki 
nima ne zaporedne številke ne podnaslova, kar 
kaže na to, da želijo sago začeti na novo. In res 
je Saints Row vsaj nekoliko manj zafrkantski kot 
prejšnji deli, ki so šli že v takšne skrajnosti, da bi 
lahko bil naslednji del v tem slogu le še Goat 
Simulator na kolesih. Zgodba je tokrat povsem 
nova, s svežimi liki in tolpami ter skupinami, ki 
se borijo za prevlado nad velemestom in okoli-
co. Oboje je narejeno v slogu ameriškega jugo-
zahoda, kar pomeni tako betonsko-neonsko 
metropolo v slogu Las Vegasa, kot puščavo in 
gorovje. Še vedno se prevažamo in tekamo po 
velemestu, streljamo in delimo brce v mednož-
ja, ni pa več hodečih spolnih pripomočkov in 
prdenja v ksihte. Veliko je avtomobilskega bo-
jevanja, v katerem se lahko bočno zaletavamo 
v nasprotnike in streljamo s strehe vozila. To je 
še posebej privlačno, če je naš lik, ki ga lahko 
ustvarimo po mili volji iz stoterih telesnih priti-
klin in oblačil, pomanjkljivo oblečen in s frizuro 
ter mišicami za na Copacabano. Celotno kam-

panjo je mogoče preigrati v sodelovalnem na-
činu, kar je seveda najboljši način, da se spopri-
jateljiš – ali skregaš. 

teenaGe mutant ninja turtles: cOwabun-
Ga cOllectiOn

Leonardo, Donatello, Raphael in Michelangelo 
so se vrnili iz kanalizacije s filmom in igro Tee-
nage Mutant Ninja Turtles: The Cowabunga 
Collection!
V zbirki Teenage Mutant Ninja Turtles: The 
Cowabunga Collection je trinajst klasičnih iger 
TMNT podjetja KONAMI, zbranih v enem sa-
mem neverjetnem paketu. Ta zbirka igralcem 
ponuja edinstveno priložnost, da izkusijo te 
izjemno priljubljene in zelo vplivne igre na so-
dobnih konzolah. Vključuje fantastičen nabor 
novih funkcij kakovosti življenja. Igre temeljijo 
na likih in motivih iz serije otroških risank in stri-
pov iz 80. let prejšnjega stoletja Teenage Mu-
tant Ninja Turtles. Pogosto se odvijajo v izmi-
šljenem New Yorku, v kanalizaciji, v futuristič-
nih sovražnih bazah in celo v samem času!
Ta neverjetna zbirka trinajstih izvirnih klasičnih 
iger omogoča preganjanje Shredderja, boj proti 
Footom ter spopadanje z Bebopom in Rockste-
adyjem, da si na novo ogledate, zakaj so KONA-
MI-jeve priredbe junakov v pollupini postavile 
standard v akcijskih igrah tipa beat ’em up.

sOul hackers 2
Tehnološki napredek povzroča, da se ljudje med 
bliščem neonskih luči prepuščajo komercialne-

mu udobju. V senci se odvija vojna med Yataga-
rasu in Društvom fantomov, priklicatelji hudiča, 
ki izkoriščajo nezemeljske moči “demonov”.
V skrivnem morju podatkov človeštva obstaja 
digitalni hivemind, ki se je razvil v čute: Aion. 
Aion od daleč opazuje človeštvo in izračuna, 
da se bliža katastrofa, ki bo povzročila konec 
sveta, ter ustvari dva agenta, ki se bosta borila 
proti temu: Ringo in Figue.
Ključne lastnosti:
V vlogi Ringa, agenta Aiona, ki mora rešiti člo-
veštvo pred apokalipso, raziskujte konec sveta.
Raziščite nadnaravni RPG s stilskimi priklicatelji 
in temnimi nevarnostmi, ki prežijo pod neon-
skimi lučmi kibernetsko-punkovske Japonske.
Zbirajte demone in odklepajte kombinacije zli-
tja, da ustvarite nove, močnejše demonske za-
veznike ter uporabite njihove smrtonosne spo-
sobnosti za neverjetne napade na sovražnike.
Okrepite vezi s soigralci in se poglobite v njiho-
vo dušo, podoživite njihove zadnje pustolov-
ščine ter odkrijte resnico o njihovih in vaših 
zgodbah.

Na voljo pri vseh pooblaščenih trgovcih.

AKTUALNO
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Tako kot na vseh ostalih področjih, je tudi razvoj 
video iger prizadela pandemija. Stanje se je ob-
čutno izboljšalo, a v zadnjih dveh letih je bila pan-
demija eden izmed glavnih razlogov za motnje v 
razvoju. Nekatere igre so neverjetno kompleksne, 
kar lahko preseneti tudi same snovalce. Nekateri 
razvijalci se odločijo raje preložiti igro, kot pa jo 
izdati s polno napakami in pomanjkljivimi igralni-
mi mehanikami (s prstom kažemo na Cyberpunk 
2077). Med razvojem je vsaka igra vodilnim, delni-
čarjem in zaprti skupnosti igričarjev večkrat 
demo prestavljena v studiu. Če igra ne izpolni 
obljubljenih pričakovanj, se lahko zgodi, da so jo 
razvijalci primorani delno ali v celoti predelati.
Na enem mestu smo zbrali najbolj pričakovane 
igre, ki bi morale priti v letu 2022, pa se je zgodi-
lo tisto, pred čemer trepetamo vsi.

hOGwarts leGacy

Hogwarts Legacy nas bo popeljala v 19. stoletje, 
v svet najbolj znanega čarovnika Harryja Potter-
ja. Sprva je bila načrtovana za 2021, zatem je bila 
preložena na decembrske praznike 2022. Na ža-
lost je bila pred kratkim ponovno prestavljena 
– izid je zdaj predviden v februarju 2023. To velja 

za PC, PlayStation in Xbox različice, Nintendo 
Switch uporabniki bodo morali nanjo počakati 
še nekoliko dlje.

starField

Starfield bi morala zaznamovati leto 2022, a bo 
naša srca poskušala osvojiti v letu 2023. Prvotni 
datum izdaje je bil 11. november 2022, pri no-
vem datumu pa se končnemu roku izogibajo. 
Bethesda je sporočila le, da bo igra pripravljena 
enkrat v letu 2023. Razlog za preložitev naj bi bil 
ta, da ekipa potrebuje več časa za poliranje igre.

FOrspOken

Square Enix in Luminous Productions sta kar 
dvakrat preložila igro Forspoken. Iz maja 2022 so 
jo prestavili na 11. oktober, a kot kaže, bo za do-
polnitev igre tudi tokrat zmanjkalo časa. Končni 
datum izdaje je zdaj 24. januar 2023. V podjetjih 
so sporočili, da so vsi elementi igre končani in so 
v zadnji fazi poliranja.

the leGend OF zela: breath OF the wild 2
The Legend of Zela: Breath of the Wild je nedvo-
mno ena najboljših iger za Nintendo Switch. Sa-

moumevno je bilo, da bomo dobili tudi nadalje-
vanje, ki je bilo sprva načrtovano za začetek leta 
2023, zdaj izid lahko pričakujemo spomladi 2023.

suicide squad: kill the justice leaGue

Po zaključku zelo uspešne franšize Batman Akr-
ham se je ekipa Rocksteady zaprla v studio in 
začela z razvojem novega projekta. Suicide Squ-
ad: Kill the Justice League bo njihova prva igra 
po Batman: Arkham Knight in naj bi se odvijala v 
istem svetu kot njihove prejšnje uspešnice. Tudi 
ta igra v letošnjem letu ne bo doživela izdaje, 
ampak šele v 2023.
Ostale priljubljene igre, ki ne bodo izdane v le-
tošnjem letu
• Avatar: Frontiers of Pandora: april 2023.
• Star Wars Hunters: neznani datum v 2023.
• STALKER 2: Heart of Chernobyl: prestavljena 
zaradi rusko-ukrajinske vojne v leto 2023
• Redfall: neznani datum v 2023.
• The Lord of the Rings: Gollum: prvotni datum 
1. september 2022, točen datum izdaje ni znan. 
Prestavljena vsaj za nekaj mesecev.
• Deliver Us Mars: preložena iz septembra 2022 
na 2. februar 2023.

prelOžitve nisO nekaj neObiČajneGa, še pOsebej ne v svetu videO iGer. kakO pride dO prelOžitev izdaje iGre? 

Igre, ki ne bodo dokončane v letu 2022

NOVOSTI ZALOŽBE 

12,99 € 

19,99 € 

Nova uspešnica 
Paule Hawkins: 
Slepa pega

 041 308 300           www.didakta.sizalozba@didakta.si

PIRAN: 
zgodbe in legende

KNJIGE SO NA VOLJO V KNJIGARNAH PO
SLOVENIJI IN NA WWW.DIDAKTA.SI. 

 

Brezplačna dostava 
s kodo: novost.

Mia Kankimäki:
Ženske, na katere 
mislim ponoči

POPOTNIŠKA KNJIGA LETA!

Aleksander 
McCall Smith: 
Nadarjeni gospod Varg

34,99 € 

17,99 € 
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AVTOR:
BOTY

NASELJE V 
SPODNJI

SAVINJSKI
DOLINI

TRAK ZA 
ODLIKO-
VANJA

IGRALEC

AMERIŠKA
KOLESAR-

SKA
LEGENDA
LEMOND

IZ LEDU 
ŠTRLEČA

GORA

SEDMA
GRŠKA
ČRKA

NAŠA
GLASBENA

DIVA
(HELENA)

NABORNIK

TIPALO
ŽUŽELK

GOZDARSKE
KLEŠČE

OVRATNA
RUTA

ZVRST
JAMAJŠKE

GLASBE

BOJEV-
NIŠKA

SPRETNOST

VISEČA
CVETNA
MAČICA

IT. FILMSKA
IGRALKA
MIRANDA

TANČICA
(ZASTAR.)

ZLOČINSKA
ZDRUŽBA

TONE
SVETINA

PRILETEN
MOŠKI

POLOTOK 
NA SEVERU

ČILA

AMERIŠKI
DESETERO-

BOJEC
(ASHTON)

ROČNA
RIBIŠKA

PRIPRAVA
ETOS,

KARAKTER

ŠTUDENTKA
PRED

DIPLOMO

SLOVENSKI
PESNIK
(JANKO)

ČAČKA

LOJZE
ROZMAN

TV FILM
V NADALJE-

VANJIH
ZAPOR,
JEČA

TILEN
ARTAČ

PLETARSKA
DELAVNICA

SEŠTEVEK,
SUMA

ZLITINA IZ 
ŽELEZA

IN NIKLJA

OVČARSKI
PES

GRŠKA
BOGINJA
NESREČE

OBŽALO-
VANJE

LUKA 
NA JUGU

NORVEŠKE

LEVI PRITOK
TIBERE

SMUČARKA
ŠTUHEC

DUHOV-
NIŠKI

PRIPRAVNIK
AFRIŠKA
ANTILOPA

OCET
NAŠE IME

ZA ITA-
LIJANSKI
TARVISIO

NAKAZA,
POKVEKA

NADARJE-
NOST

MODEL VW
VOZILA

24. IN 21.
ČRKA

MADŽARSKI
POLITIK
(BELA)

BRITANSKA 
PISATE-
LJICA

(MURIEL)

POTOMKA
KELTOV

BRAZILSKI
GLASBENIK
(GILBERTO)

POKLON

PETER
O'TOOLE

KLATEŽ,
POTEPUH

FRAN
LEVEC

PEVEC
NIPIČ

NOVI-
NARKA

TODOROV-
SKI

STRANSKI
DEL MEDE-

NICE
NERESNICA ANJA

RUPEL

Križanke 
in uganke  

za vse  
okuse

ZABAVA

»

Informacije 
in naročila

EATON: ameriški deseterobojec, AKOLIT: duhovniški pripravnik, NUNATAK: iz ledu štrleča gora, VAGABUND: klatež

Bogat denarni 
nagradni sklad: 

2.200 €
Prva nagrada:  

1.000 €1 2 3 4 5

NAGRADE in NAGRAJENCI

V nagradni igri sodelujete tako, da pošljete geslo (obarvan kvadrat) 
s svojimi podatki na e-mail narocnine@stromboli.si 

Med reševalce, ki bodo do petka, 9. 9. 2022 poslali 
pravilno rešitev, bomo z žrebom razdelili privlačne 
nagrade: 3x  Kinetic Reactor
Nagrade podarja podjetje Stromboli, d.o.o.

NAGRADA ZVESTOBE »

Zgoraj omenjeni nagrajenci v roku 14 dni po izidu 
revije pokličite na tel.: 01/620 88 00 ali pošljite e-mail  
na narocnine@stromboli.si in poslali vam bomo nagrado.

NAGRADO PODARJA:

Domen Lukančič, Ljubljana: knjiga Prodajte s srcem
Marija Verdnik, Muta: knjiga Prodajte s srcem
Aleš Milošič, Ptuj, Gorišnica: knjiga Prodajte s srcem

Velkavrh Jernej 1000 Ljubljana 16540
Šuster Primož 2234 Benedikt 17245
Ovsec Janez 1370 Logatec 18012

Rešitev križanke 12/XXVII: BAZEN

1

3

2

4

5

USB Apacer  
128 GB 3.1
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RAZVEDRILO

»

»

LINUX BEYBATM

KOLEDAR
ORGANIZATOR TERMIN PRIJAVE

OTS2022    UM FERI – Inštitut za informatiko 7. 9. - 8. 9. 2022 www.ots.si

INFOSEK 2022    Palsit d. o. o. 7. 9. - 9. 9. 2022 www.infosek.net

MOS    Celjski sejem 14. 9. - 18. 9. 2022 www.ce-sejem.si/sejmi/52-mos

WEBSI 2022    Zavod WEBSI 15. 9. 2022 www.websi.si

TEČAJ: KIBERNETSKA VARNOST ICS/OT/IOT OKOLIJ    Smart Com d. o. o. 19. 9. - 22. 9. 2022 www.smart-com.si/tecaj-varnost-ics

NT KONFERENCA 2022    MPG PLUS agencija za marketing d.o.o. 26. 9. - 28. 9. 2022 www.ntk.si

KOLOFON

»

Izdajatelj:
Stromboli, marketing, d. o. o.
Cesta komandanta Staneta 4A
1215 Medvode

Glavni in odgovorni urednik:
Boštjan Štrukelj
tel.: 01 / 620 88 01

Vsebinski urednik:
Niko Bajec
tel.: 01 / 620 88 05
niko.bajec@stromboli.si

Naročnine:
tel.: 01 / 620 88 00
narocnine@stromboli.si

Oglasno trženje:
Danijel Bogdanović
tel.: 01 / 620 88 08
danijel@stromboli.si

Matej Komprej
tel.: 01 / 620 88 06
matej.komprej@stromboli.si 

Boštjan Štrukelj
tel.: 01 / 620 88 01,
gsm: 041 / 663 301
bostjan.strukelj@stromboli.si

Sodelavci in novinarji:
Maja Lavrač, Matej Saksida, Peter Čebron
Blaž Ulaga, Jana Breznik, Jan Sladič in 
Matej Komprej

Fotografije:
Arhiv Računalniške novice

Tisk:
Tiskano v Sloveniji

Distribucija:
EKDIS d. o. o.
Stromboli, marketing, d. o. o.

Oblikovanje in DTP:
Tanja Kaštrun s.p.
dtp@stromboli.si

http://www.racunalniske-novice.com
Računalniške novice (Online)
ISSN 1581-047X

Na podlagi zakona o davku na dodano vrednost 
spada revija med proizvode, za katere se obračunava 
DDV po stopnji 9,5 %.
ISSN 1408-4872

Nenaročenih rokopisov in fotografij ne vračamo. 
Pisem bralcev in oglasov ne lektoriramo. 

Vse gradivo v reviji Računalniške novice je last 
izdajatelja. Kopiranje ali razmnoževanje je možno 
le s privoljenjem izdajatelja. Poštnina za naročnike 
plačana pri pošti 1102 Ljubljana. Revija Računalniške 
novice je vpisana v razvid medijev, ki ga vodi 
Ministrstvo za kulturo RS, pod zaporedno številko 661.
Predstavitve, ki jih objavljamo v reviji in so označene 
z rubriko Predstavitev in na koncu članka s (P.R.) – 
Payable Release (plačani članek) – pripravljamo v 
sodelovanju s podjetji.

Sporočila za javnost sprejemamo na 
Rn@stromboli.si

Izid revije je finančno podprla Javna agencija za 
raziskovalno dejavnost Republike Slovenije.



SKYN – FEEL EVERYTHING*

Da bosta drug drugega začutila še bolj in občutila vse …

NASLEDNJA GENERACIJA KONDOMOV SKYNFEEL™ je 
izdelana iz tehnološko naprednega materiala brez lateksa, 
ki je tako mehak in udoben, da ga skoraj ne boste občutili.

SKYN® kondomi so narejeni iz sintetičnega 
poliizoprena, ne vsebujejo naravnega lateksa in so 
primerna izbira za ljudi z ugotovljeno alergijo na 
naravni lateks ali s sumom nanjo. 

Pravilna uporaba kondomov lahko pomaga zmanjšati 
tveganje za nosečnost, HIV/AIDS in druge spolno 
prenosljive bolezni, vendar nobena oblika 
kontracepcije ne zagotavlja 100% zaščite.

*SKYN – Občuti vse.

M
EHAK MATERIAL BREZ LA

TE
KS

A

Lomas d.o.o., Kardeljeva ploščad 11a, 1000 Ljubljana, Telefon: (01) 568 00 00  | www.lomas.si



Vedno in povsod.

PISARNA DOM

www.lenovo.si

POTOVANJA PROSTI ČAS

X1

Smarter
technology

for all

Intel® Evo™ platform powerd by
Intel® Evo™ i7 processor Windows 11 je zasnovan za hibridno delo


